



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za prostorno uređenje,
graditeljstvo i zaštitu okoliša

KLASA: 612-07/16-02/1
URBROJ: 2170/1-03/1-16-4

Rijeka, 27. siječnja 2016.

Materijal izrađen od strane Javne ustanove „Priroda“

**PRIJEDLOG ODLUKE
O DAVANJU SUGLASNOSTI JAVNOJ USTANOVU „PRIRODA“ NA
PRIJEDLOG GODIŠNJEG PROGRAMA ZAŠTITE, ODRŽAVANJA,
OČUVANJA, PROMICANJA I KORIŠTENJA ZAŠTIĆENIH PODRUČJA
U PRIMORSKO-GORANSKOJ ŽUPANIJI U 2016. GODINI**



Pročelnica Upravnog odjela

doc.dr.sc. Koraljka Vantar – Jurković, dipl.ing.građ.

Ravnateljica Javne ustanove "Priroda"

mr.sc. Sonja Šišić, dipl.oec.



Materijal pripremila
Sunčica Strišković, dipl.ing. biol.

Rijeka, siječanj 2016.

I. PRAVNI OSNOV

Sukladno članku 134. stavku 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13), članku 5. Odluke o osnivanju Javne ustanove „Priroda“ („Službene novine“ broj 42/13) te članku 9. Statuta Javne ustanove „Priroda“ (KLASA: 023-01/14-01/01; URBROJ: 2170-52-01/1-14-119 od 19. prosinca 2014.), Upravno vijeće Javne ustanove „Priroda“ za svaku plansku godinu mora donijeti program zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja kojima upravlja Javna ustanova „Priroda“. Navedeni se program donosi uz suglasnost Župana.

Sukladno odredbama članka 134. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode (u daljnjem tekstu: Zakon), prije donošenja samog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja, potrebno je također pribaviti i prethodno mišljenje Hrvatske agencije za okoliš i prirodu (u daljnjem tekstu: HAOP).

Slijedom važećih odredbi Zakona o zaštiti prirode, zaprimljenog prethodnog mišljenja HAOP, Odluke o osnivanju i Statuta Javne ustanove „Priroda“, **ovim se materijalom Županu predlaže davanje suglasnosti na utvrđeni Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini.**

II. UVODNO OBRAZLOŽENJE

Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (u daljnjem tekstu: Prijedlog godišnjeg programa) utvrđen je od strane Upravnog vijeća Javne ustanove „Priroda“ na 114. sjednici koja je održana dana 8. prosinca 2015. godine (Prilog 1).

Prijedlog godišnjeg programa u potpunosti je usklađen s Financijskim planom Javne ustanove „Priroda“ za 2016. godinu s projekcijama za 2017. i 2018. godinu, a kojeg je Upravno vijeće Javne ustanove „Priroda“ donijelo na 114. sjednici održanoj dana 8. prosinca 2015. godine.

Sukladno Zakonu, Prijedlog godišnjeg programa upućen je dana 16. prosinca 2015. na prethodno mišljenje HAOP. Prvo mišljenje HAOP-a zaprimljeno je 30. prosinca 2015. godine (Prilog 2).

Budući je Javna ustanova „Priroda“ zauzela stav da preporuke HAOP-a dostavljene u navedenom mišljenju u najvećem dijelu nisu provedive, prihvatljive niti realne, Javna ustanova „Priroda“ uputila je dana 13. siječnja 2016. godine HAOP-u dopis u kojem su iznesena dodatna pojašnjenja i neslaganja Javne ustanove „Priroda“ s navedenim preporukama (Prilog 3). Neprihvatljive preporuke HAOP-a sastojale su se u sljedećem:

- **Detaljno uključivanje aktivnosti usavršavanja i edukacije djelatnika u godišnji program** – Aktivnosti usavršavanja djelatnika već su obuhvaćene u tabličnom prikazu i tekstualnom objašnjenju Godišnjeg programa koji je dostavljen na mišljenje. Ustanova je mišljenja da se detaljnija analiza i plan za godišnje usavršavanje i edukaciju djelatnika ne treba detaljnije obrazlagati u Godišnjem programu, i to iz dva razloga. Prvi je razlog da se sredstva za usavršavanje i edukaciju djelatnika ne osiguravaju unutar programskih aktivnosti, već u sklopu materijalnih rashoda koji se ne obrazlažu u Godišnjem programu, što je jasno navedeno u samom Godišnjem programu. Drugi, jest činjenica da je Javna ustanova svoje aktivnosti vezane uz usavršavanje i edukaciju djelatnika već jasno definirala u Programu stručnog osposobljavanja

i usavršavanja zaposlenika Javne ustanove „Priroda“ za razdoblje 2015. do 2017. godine za čiju su realizaciju sredstva osigurana u Financijskom planu Javne ustanove „Priroda“ za 2016. godinu s projekcijama za 2017. i 2018. godinu.

- **Preporuka za izradu jedinstvenog plana upravljanja za cijelu Županiju, a ne samo za područje Gorskoga kotara** - S obzirom na vrlo veliki broj područja koji čine sastavni dio ekološke mreže u Županiji, veliku biološku raznolikost područja, njihovu nehomogenost, različite razine turističke valorizacije pojedinih zaštićenih područja te u konačnici i raspoloživih mogućnosti kandidiranja izrade plana/planova upravljanja za sufinanciranje iz drugih nacionalnih i/ili međunarodnih izvora, za Javnu ustanovu „Priroda“ mnogo je prihvatljiviji pristup izrade više planova upravljanja za područje Županije.
- **Praćenje boja posjetitelja i evaluacija njihovog zadovoljstva** - Javna ustanova „Priroda“ praćenje broja posjetitelja već duži niz godina provodi u područjima u kojima se prodaju ulaznice. Podatke o broju posjetitelja, sukladno sklopljenim ugovorima o koncesijskom odobrenju, dostavljaju ovlaštenici. Vezano uz evaluaciju zadovoljstva posjetitelja, do sada se nisu pokretale značajnije aktivnosti, a razlozi leže u ograničenim administrativnim i financijskim kapacitetima, ali i činjenici da najveći broj zaštićenih područja kojima Ustanova upravlja nema jedinstveni ulaz za posjetitelje. S obzirom na navedena ograničenja, smatramo da u narednim godinama nećemo biti u mogućnosti povećati praćenje broja posjetitelja i provoditi evaluaciju njihova zadovoljstva.

U istom je mišljenju HAOP dala preporuku da se tabelarni prikaz Prijedloga godišnjeg programa nadopuni prioritetima, i to na način da se prioritet 1 dodjeljuje aktivnostima koje se obavezno moraju poduzeti u planskoj godini, a trebalo bi ga dodjeljivati samo onim aktivnostima bez čijeg provođenja Javna ustanova ne bi mogla obavljati svoju djelatnost upravljanja zaštićenim područjima. Prioritet 2 dodjeljuje se aktivnostima koje treba izvršiti, ali ukoliko postoji valjani razlog za njihovo neizvršavanje, postoji fleksibilnost u njihovom izvršavanju. Prioritet 3 dodjeljuje se aktivnostima koje se mogu poduzeti ukoliko nakon dovršenja aktivnosti prioriteta 1 i 2 ostane vremena i kapaciteta.

Iako je Javna ustanova „Priroda“ u Prijedlog godišnjeg programa uključila isključivo aktivnosti koje se tijekom planske godine namjeravaju provesti, nakon zaprimljenog mišljenja svakoj su aktivnosti u tabelarnom prikazu dodijeljeni prioriteti. No, prioriteti se nisu određivali s obzirom na obvezu provedbe određene aktivnosti tijekom godine, već s obzirom na utjecaj određene aktivnosti na zacrtane opće i posebne ciljeve rada Javne ustanove „Priroda“.

HAOP je dana 19. siječnja 2016. Javnoj ustanovi „Priroda“ dostavila novo mišljenje na Prijedlog godišnjeg programa (Prilog 4) u kojem je u potpunosti prihvatila obrazloženja Javne ustanove „Priroda“ i navela da smatra da je Prijedlog godišnjeg programa primjeren, prikladno strukturiran, da prati Smjernice za izradu godišnjih programa koje je izradio HAOP te da aktivnosti Javne ustanove „Priroda“ predviđene za 2016. godinu svojim sadržajem odgovaraju potrebama očuvanja vrijednosti područja te pridonose ostvarivanju ciljeva upravljanja.

III. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA GODIŠNJEG PROGRAMA ZAŠTITE, ODRŽAVANJA, OČUVANJA, PROMICANJA I KORIŠTENJA ZAŠTIĆENIH PODRUČJA U PRIMORSKO-GORANSKOJ ŽUPANIJI U 2016. GODINI

Na području Primorsko-goranske županije trenutno je zaštićeno dvadeset i osam (28) vrijednih prirodnih područja i/ili pojedinačnih prirodnih vrijednosti kojima upravlja Javna ustanova „Priroda“ (u daljnjem tekstu: Ustanova).

Osim sa zaštićenim područjima, temeljem Zakona o zaštiti prirode, Ustanova upravlja i područjima ekološke mreže Natura 2000 u Primorsko-goranskoj županiji, koja je proglašena Uredbom o ekološkoj mreži („Narodne novine“, brojevi 124/13 i 105/15). Zbog vrlo velikog obuhvata ekološke mreže na području Primorsko-goranske županije (ukupno 110 lokaliteta) te ograničenih kadrovskih i financijskih mogućnosti, Ustanova prirodoslovna istraživanja i monitoring može provoditi samo nad određenim dijelovima ekološke mreže i dijelom svojti koji se smatraju najugroženijima. U ovom se Prijedlogu godišnjeg programa stoga navode samo ona istraživanja i/ili održavanja staništa koja se tijekom godine planiraju provesti, a ne uključuju aktivnosti redovitog nadzora ili nadzora zbog eventualnog narušavanja prirodnih vrijednosti.

Za svako zaštićeno područje u sklopu Prijedloga godišnjeg programa dat je kratak osvrt na prirodne vrijednosti i dosadašnje aktivnosti Ustanove na navedenom području, a Prijedlog godišnjeg programa uključuje i smjernice za upravljanje svakim područjem u 2016. godini. Radi lakšeg praćenja Prijedloga godišnjeg programa, uz tekstualni dio pripremljen je tabelarni prikaz prema smjernicama HAOP-a u kojem su opisno navedene sve aktivnosti koje će se realizirati u narednoj godini po zaštićenim područjima i u dijelu ekološke mreže.

Upravo zbog obimnosti utvrđenog Prijedloga godišnjeg programa, u nastavku se iznose samo njegove temeljne smjernice. Sažeti tabelarni prikaz i cjeloviti Prijedlog godišnjeg programa dostavljaju se u prilogu materijala (Prilog 5 i 6).

Prioriteti u provođenju mjera zaštite predloženi za 2016. godinu utvrđeni su Strategijom i akcijskim planom zaštite biološke i krajobrazne raznolikosti koja je temeljni strateški dokument zaštite prirode Republike Hrvatske („Narodne novine“ brojevi 81/99 i 143/08), obradom prijedloga nadležnog Ministarstva zaštite okoliša i prirode i HAOP-a, Razvojnom strategijom Primorsko-goranske županije u razdoblju do 2020. godine te obradom podataka koje je Ustanova prikupila na terenu.

Prijedlog godišnjeg programa detaljnije obuhvaća slijedeće aktivnosti:

- Kontinuirana istraživanja, inventarizacija flore, faune i staništa, monitoring (nastavak prirodoslovnih istraživanja malih nenastanjenih otoka, istraživanje geoloških tragova ledenjaka, monitoring bjeloglavih supova, dupina, velikih zvijeri, leptira apolona, jezerskog regoča, cretne vegetacije i travnjaka na Obruču, nastavak prstenovanja ptica na području Jezera kod Njivica na otoku Krku, nastavak monitoringa kriptoklimatskih uvjeta i plina radona u speleološkim objektima koji su uređeni za prihvrat posjetitelja te opažanja kornjaša tijekom redovitog nadzora).
- Pokretanje izrade Plana upravljanja zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.
- Pokretanje postupka javne rasprave i donošenja Plana upravljanja za posebni rezervat šumske vegetacije otočić Košljun
- Izrada akcijskog plana obnove park-šume Čikat na malim površinama u suradnji s Hrvatskim šumama i početak realizacije istog.

- Izrada prigodnih promotivnih i edukativnih materijala (izrada brošure za samovođenje posjetitelja u kojoj će se promovirati dio prirodnih vrijednosti Gorskog kotara, tiskanje plakata, edukativni članci u medijima).
 - Održavanje zaštićenih područja prema potrebi – hortikulturno i krajobrazno uređenje.
 - Unaprjeđenje infrastrukture u zaštićenim područjima (pokretanje izrade idejnog rješenja projekta „Bosa staza“ u Loparu, pokretanje realizacije projekta „Risja staza“ u Golubinjaku, nastavak realizacije projekta Panova staza (glazbeno-didaktička staza), nastavak projekta sadnje endemične flore u parku Margerita u Opatiji, u suradnji s ovlaštenikom koncesijskog odobrenja započeti nabavu opreme za projekciju edukativnog filma u špilji Lokvarka, nastavak aktivnosti uređenja turističke infrastrukture špilje Biserujka, te u suradnji s ovlaštenikom koncesijskog odobrenja realizirati projekt obnove dijela infrastrukture u Vražjem prolazu).
 - Nastavak aktivnosti u sklopu projekta osnivanja Centra za posjetitelje Beli (nastavak građevinskih radova, izrada projekt rješenja dijela izvedbenih detalja sukladno glavnom projektu, provedba aktivnosti na osnivanju i registraciji hranilišta za bjeloglave supove na otoku Cresu, provedba aktivnosti na registraciji oporavilišta za bjeloglave supove u Belom, te izrada studije izvedivosti projekta).
 - U slučaju odabira projekta Centar za velike zvijeri – Stara Sušica nastavak aktivnosti (izrada projektni zadatka, studije izvedivosti, te projekta unutrašnjeg uređenja i knjiga grafičkih standarda)
 - Prijava projekata na nacionalne i međunarodne izvore financiranja.
 - Suradnja s resornim Ministarstvom i DZZP-om na pripremi stručnih podloga za proglašavanje novih područja zaštićenima, a poglavito oko proširenja granica ornitoloških rezervata na otoku Cresu kako bi se sjeverni i južni rezervat spojili u jedinstvenu prostornu cjelinu.
- Također, na području čitave Primorsko-goranske županije vršiti će se slijedeće aktivnosti:
- Sudjelovanje u postupcima ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, izdavanja lokacijskih dozvola i dopuštenja za zahvate te ugrađivanja mjera očuvanja ekološke mreže u sektorske upravljačke dokumente.
 - Davanje mišljenja na prostorno-plansku dokumentaciju.
 - Provođenje nadzora radi utvrđivanja aktivnosti koje imaju utjecaja na temeljne fenomene zaštićenih područja i dijela ekološke mreže, ugrožene vrste i staništa s posebnim naglaskom na nadzor nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti u zaštićenim područjima.
 - Nastavak sustavnog prikupljanja podataka o lokalitetima predloženim za zaštitu sukladno važećoj prostorno-planskoj dokumentaciji.
 - Nastavak aktivnosti kontinuiranog prikupljanja podataka i nadopuna informacijskog sustava kroz aktivnosti nadzora, monitoringa te projekata i prirodoslovnih istraživanja koji će se provoditi u navedenom razdoblju.
 - Provođenje protupožarne zaštite u zaštićenim područjima.
 - Kontinuirano provođenje edukacijskih aktivnosti u suradnji s državnom i županijskom razinom te nevladinim udrugama.
 - Suradnja s nadležnim institucijama i ostalim zainteresiranim subjektima.

- Promicanje zaštite prirode i obilježavanje prigodnih datuma u javnosti (Dan voda, Dan planeta Zemlje, Dan biološke raznolikosti, Dan zaštite okoliša, Dan prebrojavanja ptica i Dan planina).
- Provođenje aktivnosti kontinuirane edukacije posjetitelja i javnosti.

Vezano uz realizaciju i prijavu projekata na međunarodnoj i nacionalnoj razini u 2016. godini, Ustanova će nastaviti s radom na projektima koji su pokrenuti u 2015. godini, a riječ je o sljedećim projektima:

- **Partnership for sustainable use of common marine resources** koji je prijavljen na natječaj IPA Transition Assistance and Institution Building Component for 2011 i započeo krajem 2014. (vodeći partner u projektu je Institut Plavi svijet, a financira se sredstvima EU iz programa IPA)
- **Projekt LOKNA** koji je prijavljen na natječaj okviru programa Operativni program teritorijalne suradnje Slovenija – Hrvatska 2007.-2013. Traje od veljače 2015. godine do svibnja 2016. Javna ustanova „Priroda“ je vodeći partner. Cilj projekta je očuvanje i revitalizacija vodenih biotopa (lokve na Krku i barjanska okna u Sloveniji) kroz zajednički, prekogranični pristup vrednovanja, inventarizacije, revitalizacije i promocije vodenih biotopa.

Dva vrlo značajna projekta, čija je realizacija započela u 2014. godini, a nastaviti će se i u 2016. godini su projekti **Centar za posjetitelje Beli na otoku Cresu** te **projekt Centar za velike zvijeri u Staroj Sušici**.

IV. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA

Za rad i realizaciju svih aktivnosti Ustanove, u 2015. je godini u Financijskom planu Ustanove osiguran **ukupan iznos od 3.714.500 kuna**, što uključuje sredstva osigurana u Proračunu Županije i vlastite prihode, od čega se **iznos od 1.839.600 kuna planira usmjeriti upravo u programske aktivnosti** opisane u ovom Prijedlogu godišnjeg programa.

Slijedom navedenoga, za provođenje odredbi ovog materijala sredstva su osigurana u Financijskom planu Javne ustanove „Priroda“ za 2016. godinu s projekcijama za 2017. i 2018. godinu, i to u okviru programa pod nazivom Programske aktivnosti JU „Priroda“.

V. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA

Sukladno članku 134. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13), članku 5. Odluke o osnivanju Javne ustanove „Priroda“ („Službene novine“ broj 42/13), članku 9. Statuta Javne ustanove „Priroda“ (KLASA: 023-01/14-01/01; URBROJ: 2170-52-01/1-14-119 od 19. prosinca 2014.), članku 52. Statuta Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/09, 9/13 i 25/13 - pročišćeni tekst), člancima 6. i 25. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/14), ovim se materijalom predlaže Županu da donese zaključak u tekstu kako slijedi:

Na temelju članka 134. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13), članka 5. Odluke o osnivanju Javne ustanove „Priroda“ („Službene novine“ broj 42/13), članka 9. Statuta Javne ustanove „Priroda“ (KLASA: 023-01/14-01/01; URBROJ: 2170-52-01/1-14-119 od 19. prosinca 2014.), članka 52. Statuta Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/09, 9/13 i 25/13 - pročišćeni

tekst) te člancima 6. i 25. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/14), Župan je na _____ sjednici od _____ 2016. godine donio slijedeći

ZAKLJUČAK

Donosi se Odluka o davanju suglasnosti Javnoj ustanovi „Priroda“ na utvrđeni Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini.

(Odluka je sastavni dio ovog Zaključka).

Na temelju članka 134. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13), članka 5. Odluke o osnivanju Javne ustanove „Priroda“ („Službene novine“ broj 42/13), članka 9. Statuta Javne ustanove „Priroda“ (KLASA: 023-01/14-01/01; URBROJ: 2170-52-01/1-14-119 od 19. prosinca 2014.), članka 52. Statuta Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/09, 9/13 i 25/13 - pročišćeni tekst) te člancima 6. i 25. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/14), Župan je na _____ sjednici od _____ 2016. godine donio

ODLUKU

o davanju suglasnosti Javnoj ustanovi „Priroda“ na utvrđeni Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini

I

Daje se suglasnost Javnoj ustanovi „Priroda“ na utvrđeni Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (u daljnjem tekstu: Prijedlog godišnjeg programa) kojeg je utvrdilo Upravno vijeće Javne ustanove „Priroda“ na 114. sjednici održanoj dana 8. prosinca 2015. godine.

II

Daje se suglasnost Javnoj ustanovi „Priroda“ da sukladno prethodnom mišljenju Hrvatske agencije za okoliš i prirodu (KLASA:612-07/15-04/96; URBROJ:366-08-13-15-2) Prijedlog godišnjeg programa u tabelarnom prikazu pod točkom 3. „*Aktivnosti zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja i dijela ekološke mreže na području Primorsko-goranske županije kojima upravlja Javna ustanova „Priroda“ nadopuni prioritetima za svaku navedenu aktivnost.*

III

Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Privici materijalu:

1. Odluka Upravnog vijeća Javne ustanove "Priroda" o utvrđivanju Prijedloga godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (KLASA: 023-01/15-01/01; URBROJ: 2170-52-01/1-15-78 od 8. prosinca 2015.)
2. Mišljenje Hrvatske agencije za okoliš i prirodu na Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (KLASA: 612-07/15-04/96; URBROJ: 366-08-13-15-2 od 30. prosinca 2015.)
3. Odgovor Javne ustanove „Priroda“ na mišljenje HAOP-a na Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (KLASA: 612-07/15-03/03; URBROJ: 2170-52-01/3-15-006 od 13. siječnja 2016.)
4. Mišljenje Hrvatske agencije za okoliš i prirodu na Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (KLASA: 612-07/15-04/96; URBROJ: 366-08-13-16-4 od 13. siječnja 2016.)
5. Tekstualno obrazloženje Prijedloga godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (KLASA: 612-07/15-03/03; URBROJ: 2170-52-01/1-15-002)
6. Tabelarni prikaz Prijedloga godišnjeg programa zaštite, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini s nadopunjenim prioritetima



KLASA: 023-01/15-01/01
URBROJ: 2170-52-01/1-15-78

Rijeka, 8. prosinca 2015.

Na temelju članka 134. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine 80/13), članka 5. Odluke o osnivanju Javne ustanove "Priroda" (Službene novine Primorsko-goranske županije broj 42/13) te članka 9. Statuta Javne ustanove „Priroda“ (KLASA: 023-01/14-01/01; URBROJ: 2170-52-01/1-14-119 od 19. prosinca 2014.), Upravno vijeće Javne ustanove "Priroda" na 114. sjednici koja je održana dana 8. prosinca 2015. godine utvrđuje

Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini

Članak 1.

Utvrđuje se Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini.

Članak 2.

Ovlašćuje se ravnateljica da Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini uputi Hrvatskoj agenciji za okoliš i prirodu na prethodno mišljenje, a nakon toga, Županu na suglasnost.

Članak 3.

Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Predsjednik Upravnog vijeća
Milan Popadić, prof., v.r.

HRVATSKA AGENCIJA ZA OKOLIŠ I PRIRODU

Radnička cesta 80/7
10 000 Zagreb

KLASA: 612-07/15-04/96
URBROJ: 366-08-13-15-2
Zagreb, 30. prosinca 2015.

**Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode
Primorsko-goranske županije „Priroda“**

Sonja Šišić, ravnateljica
Grivica 4
51 000 Rijeka

PREDMET: Prijedlog Godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji za 2016. godinu
- mišljenje, daje se

Poštovana,

dana 17. prosinca 2015. godine Hrvatska agencija za okoliš i prirodu (dalje Agencija) zaprimila je zahtjev Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Primorsko-goranske županije „Priroda“ (dalje Javna ustanova) (Klasa: 612-07/15-03/05; Ur. broj: 2170-52-01/3-15-004, od 16. prosinca 2015.) za izdavanje mišljenja na Godišnji program zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji za 2016. godinu (dalje Godišnji program), sukladno članku 134. Zakona o zaštiti prirode (NN 80/13).

Ocjena prijedloga Godišnjeg programa

Nakon analize prijedloga Godišnjeg programa mišljenja smo da je prikladno strukturiran i da uglavnom prati *Smjernice za izradu Godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja*. Aktivnosti Javne ustanove predviđene za 2016. godinu jasno su definirane i svojim sadržajem odgovaraju potrebama očuvanja prirodnih vrijednosti područja. Međutim, jedan segment upravljanja djelomično je pokriven, a aktivnostima općenito nisu pridruženi prioriteti.

Iako prijedlog Godišnjeg programa smatramo **primjerenim, potrebno ga je doraditi**.

Potrebne nadopune i izmjene

Pojedinim aktivnostima unutar tablice *3_Aktivnosti zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja i dijela ekološke mreže* potrebno je dodijeliti

prioritete. Svakoj navedenoj aktivnosti treba pridružiti prioritet i to na način da se prioritet 1 dodjeljuje aktivnostima koje se obavezno moraju poduzeti u planskoj godini, a trebalo bi ga dodjeljivati samo onim aktivnostima bez čijeg provođenja Javna ustanova ne bi mogla obavljati svoju djelatnost upravljanja zaštićenim područjima. Prioritet 2 dodjeljuje se aktivnostima koje treba izvršiti, ali ukoliko postoji valjani razlog za njihovo neispunjavanje, postoji fleksibilnost u njihovom izvršavanju. Prioritet 3 dodjeljuje se aktivnostima koje se mogu poduzeti ukoliko nakon dovršenja aktivnosti prioriteta 1 i 2 ostane vremena i kapaciteta. Ovo se određivanje prioriteta obavlja na temelju procjena djelatnika Javne ustanove, a planirane aktivnosti bi se, u slučaju nedostatnih resursa i mogućnosti, trebale provoditi redoslijedom prema navedenim prioritetima.

Također, primijećeno je kako u Godišnjem programu nisu planirane aktivnosti usavršavanja i edukacije djelatnika Javne ustanove uključujući prisustvovanje stručnim skupovima. Ove su aktivnosti neophodne za uspješan rad Javne ustanove, a potrebno ih je, između ostalog, planirati i kako bi se prilikom izvještavanja o provedbi Godišnjeg programa mogao pratiti razvoj kapaciteta Javne ustanove. Planiranje ovih aktivnosti važno je, kako za samu Javnu ustanovu, tako i na razini sustava zaštite prirode radi učinkovitijeg planiranja programa edukacije djelatnika Javnih ustanova.

U dijelu 1_*Procjena stanja* navedeno je kako je 2015. godine za Posebni rezervat šumske vegetacije Košljun izrađen konačni prijedlog plana upravljanja koji će biti upućen na javnu raspravu. Ovim putem podsjećamo Vas da se prema Zakonu o zaštiti prirode plan upravljanja donosi uz suglasnost Ministarstva za zaštitu okoliša i prirode, po prethodno pribavljenom mišljenju Agencije.

Tijekom 2016. godine Javna ustanova planira pristupiti izradi planova upravljanja za pojedina područja. Naša je preporuka izrada jednog plana upravljanja za sva zaštićena područja i područja ekološke mreže kako bi Javna ustanova realnije rasporedila svoje raspoložive resurse i što učinkovitije provodila aktivnosti upravljanja područjima. Također Vas upućujemo na smjernice dostupne na stranicama Agencije (<http://www.dzrp.hr/upravljanje-zasticenim-podrucjima/prirucnici-i-smjernice-149.html>), te Vam stojimo na raspolaganju za osmišljavanje i provedbu procesa izrade plana upravljanja, osobito u dijelu određivanja ciljeva očuvanja za vrste i stanišne tipove.

Vezano uz aktivnost 29.1.8. *Monitoring cretnje vegetacije (HR2000659)*, točnije uz aktivnost praćenja stanja maha tresetara, skrećemo Vam pozornost da je u 2014. godini izrađen program monitoringa za vrste roda *Sphagnum* (Alegro, A. (2014): Monitoring program za mahove tresetare (*Sphagnum* spp.). Technical report, Hrvatsko botaničko društvo.). U skladu s time, monitoring ove vrste preporučamo raditi prema navedenom protokolu.

Vidljivo je da Javna ustanova velik dio svojih aktivnosti usmjerava k edukaciji što posebno podržavamo. S tim u skladu, predlažemo da tijekom godine pratite broj posjetitelja na

dana angažmana djelatnika Javne ustanove godišnje dovoljni su da se uključite u praćenje stanja na nacionalnoj razini. Značajke ovih monitoring programa su da se mogu provoditi i u urbanim područjima te koristiti u edukaciji šire javnosti o potrebi zaštite prirode što im predstavlja dodatnu vrijednost, pa svakako preporučamo da razmotrite i njihovo uključivanje u Godišnji program.



KLASA: 612-07/15-03/03
URBROJ: 2170-52-01/3-15-006

Rijeka, 13. siječnja 2016.

HRVATSKA AGENCIJA ZA OKOLIŠ I PRIRODU
Radnička cesta 80
10 000 Zagreb

n/p privremena ravnateljica Milica Bjelić
n/p dr.sc. Matija Franković

Predmet: Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini
- odgovor na Mišljenje, dostavlja se

Sukladno Mišljenju na Prijedlog Godišnjeg programa zaštite održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini (KLASA: 612-07/15-04/96; URBROJ: 366-08-13-15-2) kojeg smo zaprimili 30. prosinca 2015. godine, u nastavku navodimo pojašnjenja i mišljenja koja se odnose na zatražene dorade.

Primjedba i dorada vezana uz prioritete aktivnosti

Vezano uz primjedbu da u Godišnjem programu svakoj aktivnosti nije nadodan prioritet, skrećemo pozornost da prilikom planiranja aktivnosti Javna ustanova „Priroda“ u **godišnji program uvrštava isključivo aktivnosti koje namjerava provesti tijekom godine** te se u osnovi, sve aktivnosti uključene u godišnji program, smatraju aktivnostima koje se u planskoj godini moraju realizirati.

Ukoliko se tijekom godine ipak uoči da se određena aktivnost iz opravdanog razloga neće moći provesti, pristupa se izmjenama i dopunama godišnjeg programa. Posebno napominjemo da iz istog razloga, niti prošle godine nismo aktivnostima dodjeljivali prioritete, pa smo i kod pripreme ovog Godišnjeg programa postupili na isti način.

No, s obzirom da u ovogodišnjem Mišljenju dodjelu prioriteta smatrate nužnom, u tabličnom ćemo prikazu pod stavkom 3_Aktivnosti zaštite, održavanja, očuvanja i promicanja svakoj aktivnosti nadodati prioritete, i to sukladno Vašim preporukama i definicijama.

Napominjemo, da će unatoč dodijeljenom prioritetu, Javna ustanova „Priroda“ u slučaju potrebe ipak pristupiti izmjenama i dopunama Godišnjeg programa, i to poglavito u slučajevima kada se utvrdi da se određena aktivnost iz opravdanog razloga neće uspjeti provesti tijekom planske godine.

Primjedba vezana uz usavršavanje djelatnika

U Vašem ste Mišljenju naveli da u Godišnjem programu nisu planirane aktivnosti usavršavanja i edukacije djelatnika.

Aktivnosti usavršavanja i edukacije djelatnika obuhvaćene su u tabličnom prikazu pod stavkom 3_Aktivnosti zaštite, održavanja, očuvanja i promicanja u podstavku 31.1. Priprema stručnih i znanstvenih članaka, sudjelovanje na konferencijama i suradnja s međunarodnim

ustanovama koje se bave problematikom zaštite prirode, kao i u tekstualnom objašnjenju Godišnjeg programa u poglavlju 11. 5.

Mišljenja smo da se detaljnija analiza i plan za godišnje usavršavanje i edukaciju djelatnika ne treba navoditi u Godišnjem programu, i to iz dva razloga.

Prvi je razlog da **sredstva za usavršavanje i edukaciju djelatnika Javna ustanova ne osigurava unutar programskih aktivnosti**, već u sklopu materijalnih rashoda koji se detaljnije ne obrazlažu u Godišnjem programu, što je navedeno u tekstualnom obrazloženju kojeg smo Vam dostavili na mišljenje.

Drugi, ali ne manje važan razlog, jest činjenica da je **Javna ustanova svoje aktivnosti vezane uz usavršavanje i edukaciju djelatnika već jasno definirala u Programu stručnog osposobljavanja i usavršavanja zaposlenika Javne ustanove „Priroda“ za razdoblje 2015. do 2017. godine za čiju su realizaciju sredstva osigurana u Financijskom planu Javne ustanove „Priroda“ za 2016. godinu s projekcijama za 2017. i 2018. godinu**. Slijedom navedenoga, smatramo nepotrebnim aktivnosti definirane u navedenom dokumentu ponavljati u Godišnjem programu.

Svjesni smo činjenice da će i u budućnosti nerijetko dolaziti do ovakvih ili sličnih problema, a na koje smo već ukazivali, bilo pisanim ili usmenim putem. Naime, Javna ustanova, sukladno zakonima i internim aktima, osim godišnjeg programa, za plansku godinu donosi dokumente u kojima se detaljnije definiraju planovi za ostvarenje čitavog niza aktivnosti koje se ne smatraju dijelom programskih aktivnosti, ali bi vjerujemo, Vama, kao tijelu koje obavlja stručne poslove zaštite prirode u Republici Hrvatskoj, bile korisne i interesantne. No, ovaj će se problem zasigurno teško izbjeći i u budućnosti, jer nismo u obvezi, a niti u mogućnosti, Agenciji dostavljati svaki dokument koji se u Javnoj ustanovi izradi i/ili primjenjuje.

U nastavku samo ukratko navodimo da se navedenim Programom stručnog osposobljavanja i usavršavanja detaljno utvrđuju planirani oblici stručnog usavršavanja i osposobljavanja (na primjer stručno predavanje, stručni skupovi, programi redovitog usavršavanja, seminari, tečajevi, radionice, simpozij, kongresi, savjetovanja i/ili stručni obilazak), zatim službe kojima je određeno usavršavanje ili osposobljavanje namijenjeno te broj polaznika na godišnjoj razini. Stručno usavršavanje također se planira po pojedinim područjima iz djelokruga Javne ustanove. Neka od područja u kojima su osposobljavanja i usavršavanja planirana su primjerice zaštita prirode, valorizacija prirodne baštine, europske integracije te priprema i upravljanje projektima, informatika (korištenje programskim alatima poput ArcGis-a), zakonodavstvo i slično.

Preporuka vezana uz planove upravljanja

Prijedlog plana upravljanja za posebni rezervat šumske vegetacije otočić Košljun izrađen je u Javnoj ustanovi krajem 2015., s namjerom da se u prvom tromjesečju ove godine održi javna rasprava s dionicima, pa ćemo, kada se za to stvore preduvjeti, postupiti sukladno odredbama Zakona o zaštiti prirode.

Vezano uz pokretanje izrade jedinstvenog plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže koja se nalaze u Gorskom kotaru, i dalje smo mišljenja da je s obzirom na:

- vrlo veliki broj područja koji čine sastavni dio ekološke mreže u Županiji (110 lokaliteta i/ili područja) i njihovu biološku raznolikost
- nehomogenost triju osnovnih subregionalnih cjelina (Gorski kotar, priobalje i kvarnerski otoci) koje se sastoje od većeg broja međusobno različitih klimatskih, vegetacijskih, pedoloških, hidrografskih i morfogenetskih zona
- različite razine dosegnute turističke valorizacije odnosno korištenja pojedinih zaštićenih područja te u konačnici i

- raspoloživih mogućnosti sufinanciranja izrade plana/planova upravljanja iz drugih nacionalnih i/ili međunarodnih izvora

za Javnu ustanovu „Priroda“ mnogo prihvatljiviji pristup izrade više planova upravljanja za čitavo područje Županije.

U uvjerenju da ćete podržati naš stav, vrlo ćemo se rado obratiti Agenciji za stručnu podršku i pomoć prilikom izrade istih.

Protokoli i provedba monitoringa

Koristimo prigodu da i pisanim putem potvrdimo da će se **svi monitorinzi koje je Javna ustanova planirala provoditi u 2016. godini, provoditi isključivo prema monitoring protokolima, ukoliko isti postoje.**

No, zbog ograničenih financijskih i administrativnih kapaciteta, potvrđujemo da u 2016. godini nismo u mogućnosti provoditi dodatne monitoringe. Ujedno, možemo potvrditi da ćemo Vaše prijedloge i preporuke uzeti u obzir prilikom predlaganja godišnjeg programa za narednu, 2017. godinu.

Praćenje broja posjetitelja

Praćenje broja posjetitelja u Javnoj je ustanovi usko povezano s prodajom ulaznica u zaštićenim područjima. **S obzirom da se ulaznice u područjima kojima upravlja Javna ustanova naplaćuju samo za špilju Lokvarka te područja Golubnjak, Kamačnik, Zeleni vir i Vražji prolaz, i praćenje broja posjetitelja već se nekoliko godina provodi isključivo u navedenim područjima.** Podatke o broju posjetitelja, sukladno sklopljenim ugovorima o koncesijskom odobrenju, dostavljaju ovlaštenici.

Vezano uz evaluaciju zadovoljstva posjetitelja, potvrđujemo da do sada nismo pokretali značajnije aktivnosti. Razlog leži u činjenici da zbog ograničenih administrativnih i financijskih kapaciteta nismo bili u mogućnosti pripremiti adekvatne anketne listiće. Kako bismo u sljedećim godinama eventualno bili spremni pripremiti prve ankete i evaluacije, rado ćemo Vas kontaktirati te zatražiti stručno mišljenje i podršku.

Ipak, u narednim godinama i u većem broju zaštićenih područja kojima Javna ustanova upravlja, praćenje posjetitelja i eventualnu evaluaciju vjerojatno neće biti moguće provesti, i to poglavito zbog nepostojanja jedinstvenog ulaza u velik broj zaštićenih područja.

U uvjerenju da smo ovim dodatnim obrazloženjima dodatno pojasnili i obrazložili koje smo preporuke i u kojem obimu u mogućnosti prihvatiti, tekstualni i tabelarni prikaz Konačnog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja u Primorsko-goranskoj županiji u 2016. godini, dostavit ćemo po ishodu suglasnosti Župana te donošenja istog od strane Upravnog vijeća.

S poštovanjem,



 Ravnateljica
 mr.sc. Sonja Šišić, dipl.oec.

Dostaviti:

1. Naslovu
2. Primorsko-goranska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša, n/p pročelnice doc.dr.sc. Koraljke Vahtar-Jurković, Riva 10/1, 51000 Rijeka
3. Pismohrana, ovdje

1. Zaštićena područja i područja ekološke mreže

Poglavlje sadržava popis svih zaštićenih područja, njihove kategorije zaštite i ocjene stanja područja te popis područja Ekološke mreže u nadležnosti javne ustanove, kako bi se dobio sažet prikaz stanja područja na kojima se temelje aktivnosti upravljanja navedene u Godišnjem programu. Ocjenu stanja potrebno je napraviti u odnosu na vrijednosti zbog kojih je područje proglašeno zaštićenim, a na temelju procjene djelatnika javne ustanove.

Tablica 1.1. ZAŠTIĆENA PODRUČJA

ZAŠTIĆENA PODRUČJA U PRIMORSKO-GORANSKOJ ŽUPANIJ			
KATEGORIJA ZAŠTIĆENOG PODRUČJA	NAZIV ZAŠTIĆENOG PODRUČJA	OCJENA STANJA PODRUČJA*	NAPOMENA
<i>nacionalna kategorija u kojoj je područje zaštićeno</i>	<i>službeni naziv područja</i>	<i>odabrati A, B, C, D ili E</i>	<i>upisati dodatne informacije kao npr. pojedinosti o trenutnoj kategoriji zaštite (da li je potrebna revizija kategorije, ukidanje zaštite i sl.), vrijednosti područja za koje ste napravili procjenu stanja (što je cilj očuvanja/upravljanja na tom području), istraženosti područja, trenutnim načinima korištenja i upravljanja i sl.</i>
Strogi rezervat	Bijele i Samarske stijene	E	Obzirom na zatečenu infrastrukturu i veći broj staza na području strogog rezervata te činjenicu da je ovo zaštićeno područje ujedno i atraktivno planinarsko odredište, u postojećim uvjetima nije bilo moguće uspostaviti efikasan sustav kontrole ulaska posjetitelja.
Posebni rezervat - ornitološki	Glavine - Mala luka	E	Tijekom ljetnih mjeseci, turističke aktivnosti potencijalno mogu ugroziti mlade supove u gnijezdima - uznemiravanje (sidrenje brodova pod stijenama zbog ronjenja). U razdoblju 2013. i 2014. godine provodila se procjena stanja populacije bjeloglavih supova.
Posebni rezervat - ornitološki	Otok Prvić	E/D	Iako je zamjećena prisutnost invazivne vrste pajasen, stanje je u kopnenom dijelu rezervata zadovoljavajuće. Podmorski dio rezervata ugrožen je gospodarskim aktivnostima (ribolov). U razdoblju 2013. i 2014. godine provodila se procjena populacije izleglih ptica bjeloglavih supova. U 2014. uočen je problem ilegalnog sakupljanja smilja na otoku.
Posebni rezervat - ornitološki	Fojiška - Pod Predošćica	D	Spajanje dvaju creskih rezervata u postupku (stručnu podlogu izrađuje HAOP). Turističke aktivnosti potencijalno ugrožavaju mlade supove u gnijezdima (prolasci turističkih brodova i njihovo zadržavanje podno litica). U razdoblju od 2010. do 2014. godine provodila se procjena populacije bjeloglavih supova. 2015. godine vršen je monitoring gnijezdeće populacije.
Posebni rezervat - ornitološki	Mali bok - Koromačna	D	Spajanje dvaju creskih rezervata u postupku (stručnu podlogu izrađuje HAOP) Turističke aktivnosti ugrožavaju mlade supove u gnijezdima (prolasci turističkih brodova i njihovo zadržavanje podno litica). U razdoblju od 2010. do 2014. godine provodila se procjena populacije bjeloglavih supova. 2015. godine vršen je monitoring gnijezdeće populacije.
Posebni rezervat šumske vegetacije	Dundo	E	Cijeli rezervat je u crkvenom vlasništvu kao privatna šuma.
Posebni rezervat šumske vegetacije	Debela Lipa - Velika Rebar	E	Posebni rezervat nalazi se u šumsko-gospodarskoj osnovi kao šuma posebne namjene, ali su u delničkom dijelu vršeni radovi sječe pa je 2006. godine predloženo nadležnim tijelima da se granica revidira.
Posebni rezervat šumske vegetacije	Glavotok	E	Tokom 2015. godine provodila su se botanička istraživanja u rezervatu. Područje je u zadovoljavajućem stanju.
Posebni rezervat šumske vegetacije	Košljun	E	Zbog utjecaja posolice došlo je do sušenja pojedinih stabala na sjevernoj strani otoka. U tijeku su aktivnosti obnove i zaštite šume. Godine 2007. izrađena je analiza stanja sa smjernicama za budući razvoj. U 2015. izrađen je konačni prijedlog plana upravljanja koji će biti upućen na javnu raspravu.
Park - šuma	Japlenški vrh	D	Zbog ledoloma je početkom 2014. došlo do velike devastacije krošanja, pa postoji mogućnost da se izmijeni i sastav flore. Također su zbog sanacije štete od ledoloma, djelomično devastirani šumski putovi. U 2015. godini su provedena botanička istraživanja kako bi se determinirao utjecaj ledoloma na floru. U sklopu park-šume nalazi se i građevinsko područje zbog čega je u tom dijelu zaštićeno područje izgubilo svoja obilježja.

Park - šuma	Golubinjak	E	Područje pogođeno ledolomom početkom 2014. Srušena stabla su zbog konfiguracije terena i nepristupačnosti ostavljena u šumi, no navedena činjenica pozitivno utječe na bioraznolikost i vrijednost područja (zbog brojnih vrsta koje obitavaju na trulom drvetu). Izdano koncesijsko odobrenje za prihvrat posjetitelja.
Park - šuma	Komrčar	D	Potrebna sanacija klizišta na jugozapadnim padinama. 2013. i 2014. provedeno je unapređenje infrastrukture (popravak dijela šetnica). U suradnji s lokalnom zajednicom 2013- 2015. vršeno je uklanjanje rizičnih stabala za zapadnih padina.
Park - šuma	Čikat	D	Zbog starosti pojedinih stabla i nedovoljnih aktivnosti krajobraznog održavanja u proteklom desetljećima, u području treba izvršiti zahvate obnove šume na manjim površinama. 50% područja nalazi se u šumsko-gospodarskoj osnovi, dok su ostalih 50% privatne čestice. U području se nalazi vrlo velik broj smještajnih jedinica (hoteli i kamp). Godine 2010. izrađena je studija sa analizom stanja i smjernicama za budući razvoj područja.
Park - šuma	Pod Javori	C	Zbog starosti pojedinih stabla i nedovoljnih aktivnosti krajobraznog održavanja u proteklom desetljećima, u području treba izvršiti zahvate pomlađivanja vegetacije i krajobraznog uređenja. Godine 2009. izrađena je studija sa analizom stanja i smjernicama za budući razvoj područja. Izdano koncesijsko odbrenje za obavljanje djelatnosti zdravstvenog turizma.
Značajni krajobraz	Kamačnik	E	Područje je početkom 2014. pogođeno ledolomom. Do početka ljeta je izvršena sanacija, pa su postojeće staze u zadovoljavajućem stanju. U koritu potoka se još uvijek nalazi velik broj porušenih stabala. Izdano koncesijsko odobrenje za prihvrat posjetitelja.
Značajni krajobraz	Lopar	D	Temeljni fenomen (pješčane piramide) djelomično je ugrožen utjecajem atmosferilija (erozije, kiša, vjetar i sl.) i zašumljavanjem. Godine 2011. izrađena studija sa analizom stanja i smjernicama za budući razvoj. U 2013. i 2014. godini obnavljana je infrastruktura u području.
Značajni krajobraz	Petehovac	A/B	Pokrenut postupak za ukidanje zaštite u 2015. godini.
Značajni krajobraz	Vražji prolaz i Zeleni vir	E/D	Područje je u zadovoljavajućem stanju, ali se zbog utjecaja vode i atmosferilija kontinuirano mora vršiti obnova infrastrukture. Izdano koncesijsko odobrenje za prihvrat posjetitelja. Godine 2012. dijelom obnovljena infrastruktura za prihvrat posjetitelja. 2015. izrađena je Studija analize stanja te budućeg razvoja i obnove zaštićenog područja.

interpretacijskim i edukacijskim sadržajima te evaluirate njihovo zadovoljstvo istim s ciljem praćenja učinka i postizanja boljih rezultata u daljnjim aktivnostima.

Predlažemo da, prema Vašim mogućnostima, a u skladu s ciljevima očuvanja i potrebama praćenja stanja (monitoringa) vrsta i stanišnih tipova na nacionalnoj razini, u Godišnji program uvrstite neke aktivnosti monitoringa navedene u preporukama koje se nalaze u prilogu.

Za dodatna pojašnjenja stojimo Vam na raspolaganju. Nakon usvajanja Godišnjeg programa, molimo Vas da nam isti pošaljete na znanje.

S poštovanjem,

AGENCIJA ZA
PRIVREMENA RAVNATELJICA
ZAGREB
Radnička cesta 80
2
Bjelčić
Milica Bjelić

Prilog: Preporuke za praćenje stanja (monitoring) vrsta i stanišnih tipova

Dostaviti:

1. Naslovu
2. Primorsko-goranska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša, Riva 10/1, 51000 Rijeka – na znanje
3. Pismohrana, ovdje

Preporuke za praćenje stanja (monitoring) vrsta i stanišnih tipova:

U narednom razdoblju potrebno je predvidjeti sredstva za barem dio lokaliteta vezano uz praćenje šišmiša u međunarodno važnim podzemnim skloništima za šišmiše: Medova buža (otok Rab), Vrbničko polje tunel (otok Krk) i Zagorska peć kod Novog Vinodolskog. Također je potrebno pratiti stanje šišmiša u špiljama Vrelo kod Fužina, Lokvarka i Biserujka (otok Krk). U špilji Škujica na otoku Krku te u dvorcu Stara Sušica potrebno je istražiti stanje porodiljne kolonije šišmiša. Praćenje je potrebno provesti prema standardiziranim Obrascima za praćenje šišmiša u podzemnim skloništima, odnosno Obrascima za praćenje šišmiša u nadzemnim skloništima koje je pripremila Agencija. Za odabir razdoblja praćenja i ispunjavanja standardiziranih obrazaca molimo konzultirati se s Danielom Hamidović (daniela.hamidovic@dzzp.hr).

Savjetujemo početak monitoringa šumskih stanišnih tipova „91E0 Aluvijalne šume s *Alnus glutinosa* i *Fraxinus excelsior* (*Alno-Padion*, *Alnion incanae*, *Salicion albae*)“ i „91F0 Poplavne miješane šume *Quercus robur*, *Ulmus laevis*, *Ulmus minor*, *Fraxinus excelsior*, *Fraxinus angustifolia*“ na području rijeke Kupe. Nadalje, savjetujemo početak monitoringa stanišnog tipa „3150 Prirodne eutrofne vode s vegetacijom *Hydrocharition* ili *Magnopotamion*“ na otocima Krk i Cres. Sva praćenja trebalo bi provoditi prema programima monitoringa dostupnima na stranicama Agencije (<http://www.dzzp.hr/monitoring-pracenje-stanja/k/monitoring-pracenje-stanja-1441.html>), a budući da lokacije nisu precizno određene molimo da prije planiranja monitoringa kontaktirate Tamaru Kirin (tamara.kirin@dzzp.hr).

Godine 2014. izrađen je program monitoringa za jadransku kozonošku (Čičmir, R., Borovečki-Voska, Lj., Šincek, D. (2014): Program monitoringa za jadransku kozonošku (*Himantoglossum adriaticum* Baumann). Technical report, ADIPA – društvo za istraživanje i očuvanje prirodoslovne raznolikosti Hrvatske.) u kojem su kao lokaliteti za monitoring navedeni i lokaliteti u Primorsko-goranskoj županiji. Ukoliko u 2015. godini niste, u 2016. se preporuča uključiti u fazu testiranja izrađenog monitoring programa.

Predlažemo da se svakako uključite u zimsko prebrojavanje ptica vodarica prema metodologiji prebrojavanja International Waterbird Census organizacije Wetlands International (<http://www.wetlands.org/AfricanEurasianWaterbirdCensus/Background/tabid/2799/Default.aspx>). Prebrojavanje treba provesti u koordinaciji s g. Tiborom Mikuškom iz Hrvatskog društva za zaštitu ptica i prirode čije Društvo koordinira ovaj projekt za RH.

Predlažemo da planirate i monitoring piljaka i lastavica prema Nacionalnom programu: V. Dumbović Mazal, V., Lucić, V. (2015) Program monitoringa lastavica i piljaka u Hrvatskoj dostupnom na http://www.dzzp.hr/dokumenti_upload/20150821/dzzp201508211305280.pdf. Već nekoliko

Spomenik prirode	Špilja Lokvarka	E	Područje je u zadovoljavajućem stanju. Obnova postojeće infrastrukture je u špilji vršena u nekoliko navrata. Gotovo potpuna obnova turističke infrastrukture i rasvjete završena je 2012. godine. Određen je prihvatni kapacitet i provedena su sveobuhvatna istraživanja o prirodoslovnim vrijednostima. Od 2010. se kontinuirano vrši monitoring kriptoklimatskih uvjeta. U 2015. snimljen je edukativni film o etažama nedostupnim posjetiteljima.
Spomenik prirode	Ponor Gotovž	C	Područje je ugroženo izljevom kanalizacije u ponor.
Spomenik prirode	Zametska pećina	D	Najveća vrijednost ovog područja je njegov smještaj na gradskom području Rijeke. Predstavlja potencijal poglavito u segmentu edukacije. Postojeća infrastruktura u pećini je derutna i ima smeća poglavito u ulaznom dijelu. Pećina nije otvorena za posjetitelje. U 2015. godini izrađen je Ekološki elaborat Zametske pećine te se provodi suradnja s Gradom Rijeke da se špilja turistički valorizira u budućnosti za prihvata i edukaciju.
Spomenik prirode	Stara tisa u Međedima	D	Uočeno je gljivično oboljenje debila. Potrebno je kontinuirano pratiti stanje.
Spomenik prirode	Stari hrast u Svetom Petru	D	Godine 2007. provedena sanacija stabla, kontinuirano se prati stanje hrasta.
Spomenik prirode	Stari hrastovi u Guljanovom dolcu	D	Uočeno sušenje jednog hrasta. Potrebno je kontinuirano pratiti stanje.
Spomenik parkovne arhitekture	Perivoj uz dvorac u Severinu na Kupi	C/D	Perivoj je u zapuštenom stanju zbog neriješenih vlasničkih odnosa. Potrebna je obnova biljnog fonda ili ukidanje zaštite. U 2015. godini lokalna zajednica vršila je uređenje perivoja.
Spomenik parkovne arhitekture	Park Angiolina	E	Perivoj u zadovoljavajućem stanju. Kontinuirano održavanje od strane poduzeća Parkovi d.o.o.
Spomenik parkovne arhitekture	Park Margarita	E	Perivoj u zadovoljavajućem stanju. Kontinuirano održavanje od strane poduzeća Parkovi d.o.o. Od 2012. se provodi projekt obogaćivanja parka endemičnom liburnijskom florom.
Spomenik parkovne arhitekture	Perivoj sv. Jakova	E	Perivoj u zadovoljavajućem stanju. Kontinuirano održavanje od strane poduzeća Parkovi d.o.o.
*OCJENA STANJA PODRUČJA: A - nepoznat status B - područje je nepovratno izgubilo vrijednosti ili su vrijednosti i dalje prisutne, no nemaju značaj za zaštitu prirode (npr. različiti kulturno-povijesni spomenici, kupališne zone i sl.) C - degradirano područje (potrebna je revitalizacija) D - ugroženo područje (potrebna je promjena načina korištenja i/ili poduzimanje dodatnih mjera zaštite) E - zadovoljavajuće (načini korištenja i upravljanja područjem su odgovarajući)			

Tablica 1.2. PODRUČJA EKOLOŠKE MREŽE

PODRUČJA EKOLOŠKE MREŽE U PRIMORSKO-GORANSKOJ ŽUPANIJI		
ŠIFRA PODRUČJA	NAZIV PODRUČJA	NAPOMENA
<i>upisati NATURA 2000 kod područja</i>	<i>službeni naziv područja</i>	<i>upisati ukoliko se područje EM podudara s nekim zaštićenim područjem i u kojoj mjeri; upisati postoji li relevantno istraživanje o stanju područja</i>
HR1000019	Gorski kotar i sjeverna Lika	Preklapa se s velikim brojem zaštićenih područja u Gorskom kotaru. Na navedenom su području kontinuirano provedena istraživanja risa (i ostalih velikih zvijeri), dijela lokava i speleoloških objekata.
HR1000033	Kvarnerski otoci	Preklapa se sa gotovo svim otočnim zaštićenim područjima. Do sada je na navedenom području redovito na godišnjoj razini provedeno praćenje broja izvaljenih ptica populacije bjeloglavog supa, zatim je vršeno prstenovanje ptica na jezeru Jezero (otok Krk) te prstenovanja vranaca na nenastanjenim kvarnerskim otocima. Vršeno je i istraživanje dijela lokava na otoku Krku. u 2015. izvršeno je prvo botaničko i herpetološko istraživanje nenastanjenih otočića. Obrađeni su otočići Oruda, Velik Laganj, Trstenik i Čutin. U 2014. i 2015. uočen je problem ilegalnog sakupljanja smilja poglavito na Krku i Cresu. Na Cresu je 2015. započela izgradnja Centra za posjetitelje i oporavilišta za bjeloglave supove.
HR2000034	Gotovž	U potpunosti se preklapa sa spomenikom prirode Gotovž. Područje je ugroženo izljevom kanalizacije.
HR2000051	Jama nad Zasten	
HR2000106	Ponor Ponikve II	
HR2000110	Pustinja špilja	
HR2000131	Škabac špilja	
HR2000146	Velika špilja u Permania	
HR2000149	Špilja kod Stare Sušice	
HR2000190	Vlaška peć	
HR2000200	Zagorska peć kod Novog Vinodolskog	Unatoč provedenoj akciji čišćenja, zbog blizine prometnice, u jami se nalazi povećana količina smeća.
HR2000642	Kupa	
HR2000643	Obruč	Uočena ugroza travnjaka zbog off road vožnje. Vršena su speleološka istraživanja (2010/11.), izvršeno je istraživanje herpetofaune i faune leptira (2010.), kontinuirano istraživanje putem foto-zamki pojavnosti risa i ostalih velikih zvijeri (od 2009. na dalje), izrađen elaborat za potrebe proglašenja regionalnog parka Obruč (2012.), pokrenuta su glaciološka istraživanja šireg područja (2014.).
HR2000645	Bjelolasica	
HR2000658	Rječina	U području se od 2014. provode radovi na uređenju korita.
HR2000659	Trstenik	Počevši od 2008. godine redovito se provodi godišnji monitoring creta. Područje je ugroženo prirodnim procesima zarastanja. Godine 2010/11. izvršena su herpetološka istraživanja, 2011. izvršeno je istraživanje danjih leptira, a 2014. su započeta glaciološka istraživanja šireg područja.
HR2000667	Medveja špilja	
HR2000707	Gornje Jelenje prema Platku	Uočena sukcesija travnjaka. Godine 2014. započeta su glaciološka istraživanja šireg područja.
HR2000755	Hajdova hiža	
HR2000759	Vela špilja u Krugu	
HR2000782	Rečice	Djelomično je ugroženo cretno stanište zbog pojačane erozije tla koja je nastala izvlačenjem trupaca i formiranjem pomoćnog staništa.
HR2000854	Pleteno iznad N.Vinodolskog	
HR2000856	Padine Velog vrha iznad Tomišine drage	Turistička staza trasirana je kroz stanište velebitske degenije.
HR2000888	Otok Susak	
HR2000891	Jezero Njivice na Krku	Od 2009. se svake godine provodi prstenovanje ptica. U razdoblju od 2011. do 2012. godine izvršeno istraživanje i vrednovanje flore i vegetacije, preliminarna analiza istraživanja šišmiša, istraživanje i vrednovanje ugroženih vrsta vodozemaca i gmazova, istraživanje ihtiološke raznolikosti i ocjene stanja zajednice riba, a provedeno je istraživanje i vrednovanje ugroženih vrsta vretenaca (Odonata).
HR2000893	Jezero Ponikve na Krku	2014. godine započet je monitoring jezerskog regoča.

HR2000898	Šuma crnike na Grguru	Šuma je u degradirnom stanju.
HR2001025	Matić poljana	Područje je dijelom ugroženo sukcesijom.
HR2001035	Otočić Zabodarski	
HR2001036	Otočić V. Osir	
HR2001041	Gomance	Godine 2011. vršeno istraživanje faune danjih leptira, a 2012. izvršeno je sveobuhvatno florističko istraživanje.
HR2001042	Lič polje	U 2014. godine izrađena je analiza i valorizacija staništa gniježđenja kosca (Crex crex) .
HR2001148	Dazdaland jama	
HR2001149	Velika jama	
HR2001150	Izvor Gerovčice	
HR2001153	Stupina jama	Dana 17.10.2014. članovi SO Velebit su dojavili da su u sklopu svojih istraživanja u jami pronašli veliku količinu smeća, smeće je u prethodnim godinama već u nekoliko navrata izvlačeno iz jame. U suradnji s Upravom za inspekcijske poslove pokrenut je postupak za sanaciju i u 2015. godini napravljen je plan sanacije.
HR2001158	Izvor Kamačnik	Područje se nalazi unutar značajnog krajobraza Kamačnik.
HR2001227	Potok Gerovčica	
HR2001246	Izvor u Medveji	
HR2001257	Potok Mala Belica	
HR2001275	Vrbnik	
HR2001282	Dio Kupe	
HR2001299	Bijele i Samarske stijene	Područje se preklapa sa strogim rezervatom Bijele i Samarske stijene.
HR2001300	Zebar	
HR2001302	Krmpotsko	
HR2001333	Kupa kod Severina	
HR2001345	Vražji prolaz i Zeleni vir	Područje se preklapa sa značajnim krajobrazom Vražji prolaz i Zeleni vir.
HR2001351	Područje oko Kupice	
HR2001353	Lokve-Sunger-Fužine	2008. istraživano područje creta u Sungerskom lugu. Iste godine provedena je revitalizacija područja.
HR2001357	Otok Krk	Za procjenu ugroza, potrebna je izrada detaljnije karte staništa. Godine 2013. provedeno je istraživanje lokava Krka kroz istraživanje faune vretenaca (Odonata). 2015. je kroz projekt LOKNA vršeno istraživanje krških lokvi na području Grada Krka, sanirana je jedna lokva te je započelo popisivanje lokvi na čitavom otoku.
HR2001358	Otok Cres	Za procjenu ugroza, potrebna je izrada detaljnije karte staništa. Godine 2010. provedena je inventarizacija krajobraza i staništa na području Punta križa. 2015. provedena su istraživanja mogućnosti lociranja golf igrališta "Matalda" na području poluotoka Punta Križa. Izrađena su dva separata, "Staništa i vegetacija" i "Flora".
HR2001359	Otok Rab	Za procjenu ugroza, potrebna je izrada detaljnije karte staništa.
HR2001380	Vele i Male Srakane - Kopno	
HR2001413	Šume kod Skrada	
HR2001417	Velika Belica	
HR2001419	Otok Dolin - J	Zabilježeno širenje borove šume sa sjevernog djela prema južnom dijelu otoka.
HR2001430	Golubinjak	Područje se preklapa sa zaštićenom park-šumom.
HR2001431	Lividraga	
HR2001433	Bjeljevina	
HR2001435	Sniježnica pod Lisinom	
HR2001436	Sokina jama	
HR2001437	Špilja 2 kraj potoka Zala	
HR2001438	Jama kod šumarske kuće	
HR2001439	Jama kod lugarnice	
HR2001441	Bezdan pod Vučjakom	
HR2001487	Bakar - Meja	Stanište je ugroženo sukcesijom.
HR2001508	Prva Brizičeva jama	
HR3000002	Plomin - Mošćenička draga	U razdoblju 2013/14. provedena su istraživanja koraligena (MedMPAnet projekt).
HR3000004	Cres - rt Grota - Merag	

HR3000005	Cres - rt Pernat - uvala Tiha	Od 2013. godine prati se stanje populacije sredozemne medvjedice.
HR3000007	Cres - rt Suha - rt Meli	
HR3000008	Lošinj - Vela i Mala draga	
HR3000009	Lošinj - uvala Sunfarni	
HR3000010	Lošinj - uvala Krivica	Izražen je negativan utjecaj nautičkog turizma.
HR3000011	Lošinj - uvala Balvanida	Izražen je negativan utjecaj nautičkog turizma.
HR3000012	Lošinj - uvala Pijeska	U razdoblju 2013/14. provedena su istraživanja posidonije (MedMPAnet projekt).
HR3000014	Ilovik i sv. Petar	
HR3000015	V. i M. Srakane	
HR3000016	Podmorje Plavnika i Kormata	U razdoblju 2013/14. provedeno je testiranje monitoring protokola za praćenje koraligena (MedMPAnet projekt). Godine 2007/08. provedeno je prikupljanje, analiza i vrednovanje podataka o krškim pojavama u podmorju.
HR3000017	Podmorje otoka Suska	U razdoblju 2013/14. provedena je u sklopu projekta MedMPAnet kartiranje morskih vrsta i staništa.
HR3000018	Podmorje otoka Unije	U razdoblju 2013/14. provedena su istraživanja: kartiranje morskih vrsta i staništa i testiranje monitoring protokola za posidoniju (MedMPAnet projekt).
HR3000020	Mala i Vela luka na poluotoku Sokol, Krk	U razdoblju 2013/14. provedeno je testiranje monitoring protokola za praćenje koraligena (MedMPAnet projekt).
HR3000021	Podmorje otoka Prvič	Godine 2007/08. provedeno je prikupljanje, analiza i vrednovanje podataka o krškim pojavama u podmorju. U razdoblju 2013/14. provedena su u sklopu projekta MedMPAnet sljedeća istraživanja: kartiranje morskih vrsta i staništa, testiranje monitoring protokola za praćenje koraligena i livada posidonije, socio-ekonomska studija lokalnog ribarstva, istraživanje, procjene i praćenja stanja priobalnih ribolovnih resursa te izrada studije ribolovnih resursa.
HR3000022	Podmorje otoka Grgur i Goli	Godine 2007/08. provedeno je prikupljanje, analiza i vrednovanje podataka o krškim pojavama u podmorju. Godine 2014. provedena su istraživanja u sklopu projekta MedMPAnet: kartiranje morskih vrsta i staništa, socio-ekonomska studija lokalnog ribarstva, istraživanje, procjene i praćenje stanja priobalnih ribolovnih resursa te izrada studije ribolovnih resursa.
HR3000024	Supetarska draga na Rabu	
HR3000025	Zaljev Kampor na Rabu	
HR3000027	Podmorje Trstenika	
HR3000028	I. strana V. i M. Orjula	
HR3000029	Obala između rta Šilo i Vodotoč	
HR3000030	M.Draga - Žrnovnica	
HR3000161	Cres - Lošinj	Od 2010. se kontinuirano provodi monitoring dobrih dupina. U razdoblju 2013/14. provedena je u sklopu projekta MedMPAnet testiranje monitoring protokola za praćenje koraligena i livada posidonije. U 2015. godini provodila su se dva projekata s Institutom Plavi svijet: Monitoring dobrih dupina u Natura 2000 područjima u Primorsko-goranskoj županiji i Partnerstvo za održivo korištenje morskih resursa.
HR3000198	Medvjeda pećina kod uvale Lučica(Lošinj)	
HR3000247	Špilja podno Kostrija (Vrbnička špilja)	

HR3000415	Uvale Jaz; Soline i Sulinj na Krku	2014. godine izrađena je studija o prirodoslovnim vrijednostima uvale Soline.
HR3000417	Zaljev Sv. Eufemije na Rabu	
HR3000446	Medvjeda špilja (morska)	
HR3000452	Krk - od rta Negrit do uvale Zaglav	
HR3000453	Krk - od uvale Zaglav do Crikvenog rta	U razdoblju 2013/14. provedena su u sklopu projekta MedMPAnet sljedeća istraživanja: testiranje monitoring protokola za livade posidonije.
HR3000454	Krk - od Crikvenog rta do rta Sv. Nikole	
HR3000465	Podmorje istočne obale otoka Krka	Provedena su istraživanja staništa posidonije 2010/11 te geomorfološko istraživanje ponora kod Baške.
HR3000467	Podmorje Kostrene	2007. godine izrađena je studija o prirodoslovnim vrijednostima podmorja Kostrena (kao podloga za proglašenje zaštite).
HR3000468	Podmorje poluotoka Lopar - Rab	Graniči s zaštićenim krajobrazom Lopar.
HR3000472	Podmorje oko rta Čuf na Krku	Godine 2014. izrađena Studija o prirodnim vrijednostima obalnog pojasa poluotok Čuf - Njivice, otok Krk.
HR4000029	Zaljev Soline - otok Krk	Godine 2014. izrađena je Studija "Lječilište Meline" u zaljevu Soline, otok Krk: prirodne vrijednosti Solina i mogućnosti realizacije lječilišta.
HR4000031	Otok Zeča	Godine 2012. izvršeno prstenovanje galebova (na otočiću Pregaznik).
HR5000019	Gorski kotar i sjeverna Lika	Preklapa se sa većinom zaštićenih područja u Gorskom kotaru. Istraživanja koja su provedena na navedenom području su sljedeća: monitoring velikih zvijeri (praćenje pojavnosti risa putem foto-zamki 2012/13/14. Godine 2012. provedeno je istraživanje dijela lokvi na području Gorskog kotara kroz istraživanje faune vretenaca (Odonata). Godine 2014. kupljena je jedna, a 2015. druga ogrlica za risa. U 2015. je jedan ris i obilježen telemetrijskom ogrlicom i kontinuirano se prati njegovo kretanje. Godine 2012. istražena je flora doline Kupe, vegetacijski profil u dolini Kupe i važne, endemične i rijetke biljke u gornjem dijelu doline Kupe. Izrađena je studija o staništima medvjeda.
Napoduna: Područje čitave Primorsko-goranske županije		Godine 2011. provedena je determinacija svih speleoloških objekata u NEM u PGŽ. Iste godine, za potrebe izrade novog Prostornog plana PGŽ JU Priroda je izradila studiju o prirodnim osobitostima flore, faune i vegetacije PGŽ. Godine 2012/13. provedena su na području Vinodolskih strmaca istraživanja ornitofaune i vegetacije. Od 2012. do 2013. provedeno je mjerenje radioaktivnog plina radona u špiljama Vrelo i Biserujka. U 2013/14. izrađena je detaljna krajobrazna studija za područje PGŽ. U 2015. je na području cijele Županije vršen monitoring kornjaša.

2. Podaci o javnoj ustanovi

U **tablici 2.1.** potrebno je navesti podatke o postojećim planskim dokumentima i općim aktima javne ustanove (npr. Statut javne ustanove, Plan upravljanja, Odluka o mjerama zaštite, očuvanja, unapređenja i korištenja zaštićenog područja i sl.). Dokumente navesti prema godini usvajanja, počevši s najnovijima.

U **tablici 2.2.** navesti podatke vezane uz kadrovske kapacitete JU, a u **tablici 2.3.** podatke o materijalnim resursima JU.

Tablica 2.1. PLANSKI DOKUMENTI I OPĆI AKTI

NAZIV DOKUMENTA	USKLAĐENOST SA ZP (NN 80/13)	REFERENCA	GODINA PLANIRANE REVIZIJE	NAPOMENA
	<i>odabrati jednu od ponuđenih tvrdnji</i>	<i>godina donošenja; naziv i broj javnog glasila i/ili web stranica na kojoj je dostupan</i>		
Odluka o osnivanju Javne ustanove „Priroda“	da	2013. Službene novine Primorsko-goranske županije broj 42/13, dostupno na www.pgz.hr i www.ju-priroda.hr	ovisno o promjeni ZP	
Statut Javne ustanove „Priroda“	da	KLASA: 023-01/14-01/01, URBROJ: 2170-52-01/1-14-119, dostupno na www.ju-priroda.hr	ovisno o promjeni ZP	
Pravilnik o unutarnjem redu u posebnom rezervatu šumske vegetacije Košljun	Nije usklađen sa ZP 80/13, ali prema članku 247. važećeg Zakona, Pravilnik važi do stupanja na snagu pravilnika iz članka 142. stavak 1. ZP.	Službene novine Primorsko-goranske županije broj 1/10, dostupno na www.pgz.hr i www.ju-priroda.hr	po donošenju novog pravilnika, sukladno članku 142. ZP (NN 80/13)	
<Dodati redove po potrebi>				

Tablica 2.2. USTROJ JAVNE USTANOVE I DJELATNICI

POSTOJEĆI DJELATNICI				
RADNO MJESTO	SLUŽBA	ZVANJE	TIP UGOVORA	NAPOMENA
			<i>odabrati jednu od ponuđenih tvrdnji</i>	<i>ako smatrate potrebnim</i>
Ravnateljica	Ured ravnatelja	dipl. oec, mr.sc.	Na određeno, puno radno vrijeme	mandat od 4 godine (2014.-2018.)
Viši stručni referent za ekonomske poslove	Ured ravnatelja	oec.	Na neodređeno, puno radno vrijeme	
Savjetnik - biolog	Stručna služba	dipl. ing. biologije, mr.sc.	Na neodređeno, puno radno vrijeme	
Stručni suradnik - biolog	Stručna služba	dipl. ing. biologije	Na neodređeno, puno radno vrijeme	
Stručni suradnik - biolog	Stručna služba	mag. oecol. et. prot. nat.	Na neodređeno, puno radno vrijeme	
Stručni suradnik na projektu LOKNA	Stručna služba	dipl.ing.pom.prom	Na određeno, puno radno vrijeme	do 30.04.2016.
Čuvar prirode - savjetnik	Služba čuvara prirode	dipl. ing. šumarstva	Na neodređeno, puno radno vrijeme	
Čuvar prirode - stručni suradnik	Služba čuvara prirode	prof. biologije	Na neodređeno, puno radno vrijeme	
<Dodati redove po potrebi>				

POTREBE ZA NOVIM DJELATNICIMA				
RADNO MJESTO	SLUŽBA	ZVANJE	TIP UGOVORA	NAPOMENA
			<i>odabrati jednu od ponuđenih tvrdnji</i>	<i>ako smatrate potrebnim</i>
Stručni suradnik za rad na projektima te koordinaciju rada Centara za posjetitelje	Ured ravnatelja	visoka stručna sprema	Na neodređeno, puno radno vrijeme	
<Dodati redove po potrebi>				

Tablica 2.3. MATERIJALNI RESURSI

NEKRETNINE				
NAZIV	POVRŠINA	SVRHA	VLASNIŠTVO	NAPOMENA
			<i>odabrati jednu od ponuđenih tvrdnji</i>	<i>ako smatrate potrebnim</i>
Uredske prostorije, Grivica 4, Rijeka	145 m ²	uredski rad	Unajmljena nekretnina	zgrada u vlasništvu Grada Rijeke, zakup
Područna osnovna škola u mjestu Beli na otoku Cresu - u zakupu za potrebe Centra za posjetitelje Beli	Zgrada površine cca 300 m ² i okućnica površine 1600 m ²	Realizacija projekta osnivanja i uređenja Centra za posjetitelje Beli koji će obuhvaćati izložbeno-edukacijske prostore na prizemlju (supovi, etnografska baština) odnosno smještajni prostor za volontere i studente na prvom katu. U sklopu realizacije Centra biti će izgrađena je već volijera za budući prihvata spašenih supova (oporavilište). kao i Planira se formirati i hranilište za supove na izdvojenoj lokaciji.	Unajmljena nekretnina	zgrada i dvorište u vlasništvu Osnovne škole "Frane Petrića" iz Cresa, Zakup JU "Priroda" na 15 godina
Nekretnina u Staroj Sušici - u zakupu za potrebe Posjetiteljskog centra za velike zvijeri	Zgrada površine 171 m ² , i okućnica površine 200 m ²	Realizacija projekta Posjetiteljskog centra za velike zvijeri kao edukativno izložbenog prostora namijenjenog za popularizaciju tri velike zvijeri koje obitavaju na području Gorskog kotara (medvjed, vuk, ris) kao i na ukazivanje vrijednosti goranskog prostora i očuvanih staništa u kojima obitava populacija navedenih strogo zaštićenih vrsta.	Pravo korištenja na nekretnini	zgrada i dvorište u vlasništvu Primorsko-goranske županije, dobiveno pravo korištenja na nedoređeno vrijeme od Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije (Centru je također osnivač PGŽ)
<Dodati redove po potrebi>				

POKRETNINE				
NAZIV	BROJ	SVRHA	VLASNIŠTVO	NAPOMENA
			<i>odabrati jednu od ponuđenih tvrdnji</i>	<i>ako smatrate potrebnim</i>
Automobil	2	obilazak terena i službena putovanja	Vlasništvo JU	
Brodica (gumenjak 5,90 metara s vanbrodskim motorom 150 KS)	1	nadzor i terenska istraživanja	Vlasništvo JU	
<Dodati redove po potrebi>				
OPREMA				
NAZIV	BROJ	SVRHA	NAPOMENA	
<i>navesti vrstu opreme (računalo, dalekozor, GPS uređaj)</i>			<i>ako smatrate potrebnim</i>	
Broj soba u potpunosti opremljenih za rad (uredska oprema)	6+2	oprema za rad		
Računala (stolna i prijenosna)	8+5	oprema za rad	u korištenju	
fotografski aparati/ gopro/ stativ	4/1/1	oprema za rad - fotografiranje i snimanje		
GPS	2	oprema za rad		
Dvogled	2	oprema za rad		
Fotozamke	7	oprema za rad-praćenje pojavnosti risa		
Telemetrijska ogrlica	2	monitoring risa		
<Dodati redove po potrebi>				

3. Aktivnosti zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja

Tablica 3. Aktivnosti zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja i dijela ekološke mreže na području Primorsko-goranske županije kojima upravlja Javna ustanova "Priroda"

RB	SPECIFIČNI CILJEVI	RB	AKTIVNOST	INDIKATORI AKTIVNOSTI	PRIORITET	Odgovorna ustrojstvena jedinica	TROŠAK PROVEDBE	TEMA	REFERENCA NA PLAN UPRAVLJANJA
	Što želimo postići?		Kako ćemo postići specifične ciljeve? Koje specifične zadatke/aktivnosti moramo poduzeti?	Kako mjerimo zadatke/aktivnosti? Moraju biti kvantificirani kada je god to moguće.	Odabrati 1,2,3	Tko je unutar javne ustanove odgovoran za provedbu aktivnosti i zadataka?		Za svaku aktivnost naznačiti temu iz tablice 3 (1) kojoj ona pripada (A-zaštita i očuvanje prirodnih vrijednosti, B- suradnja i komunikacija s lokalnom zajednicom, C - edukacija i interpretacija, D-posjećivanje i promocija,E - preventivne mjere zaštite od požara, F -razvoj kapaciteta i omogućavanje rada JU)	Odnosi se samo na one JU koje imaju usvojene planove upravljanja.
1. Stogi rezervat Bijele i Samarske stijene									
1.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić Rogić	0,00 kn	A	
1.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
ukupno							0,00 kn		
2. Posebni ornitološki rezervat Kuntrep (Glavine - Mala luka), Krk									
2.1	Istraživanja, inventarizacija i monitoring Natura 2000 vrsta u zaštićenim područjima i dijelu ekološke mreže		Provoditi obilaske u cilju utvrđivanja broja gnjezdećih parova bjeloglavih supova u rezervatima (u suradnji sa zainteresiranim subjektima i suradnicima na projektu Centar za posjetitelje Beli).	Izrađeno izvješće	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
2.2	Nadzor		Provoditi obilaske rezervata s kopnene i morske strane (posebno ljeti) u cilju sustavnog bilježenja prisutnosti omifofaune (posebno supova) i sankcioniranja eventualnih nedozvoljenih aktivnosti u rezervatu.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
2.3	Promicanje zaštite prirode		Kontinuirano informirati i dostavljati već pripremljene upute turističkim djelatnicima, poglavito brodarima o zabrani približavanja liticama radi sprečavanja uznemiravanja mladih supova.	Broj održanih edukativnih aktivnosti i dostavljenih edukativnih materijala	3	Strišković Rogić	0,00 kn	C	
ukupno							0,00 kn		
3. Posebni Botaničko-zoološki rezervat otok Prvić									
3.1	Istraživanja, inventarizacija i monitoring Natura 2000 vrsta u zaštićenim područjima i dijelu ekološke mreže		Provoditi obilaske u cilju utvrđivanja broja gnjezdećih parova bjeloglavih supova u rezervatima (u suradnji sa zainteresiranim subjektima i suradnicima na projektu Centar za posjetitelje Beli).	Izrađeno izvješće	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
3.2	Nadzor		Provoditi obilaske rezervata s kopnene i morske strane (posebno ljeti) u cilju sustavnog bilježenja prisutnosti omifofaune (posebno supova, sove ušare i sivog sokola) i sankcioniranja eventualnih nedozvoljenih aktivnosti u rezervatu.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
3.3	Promicanje zaštite prirode		Kontinuirano informirati i dostavljati već pripremljene upute turističkim djelatnicima, poglavito brodarima o zabrani približavanja liticama radi sprečavanja uznemiravanja mladih supova.	Broj održanih edukativnih aktivnosti i dostavljenih edukativnih materijala	3	Strišković Rogić	0,00 kn	C	
ukupno							0,00 kn		

4. i 5. Posebni ornitološki rezervati na otoku Cresu: sjeverni Fojska-Podpredošćica i južni Mali bok-Koromačna		
--	--	--

4.1	Istraživanja, inventarizacija i monitoring Natura 2000 vrsta u zaštićenim područjima i dijelu ekološke mreže		Provoditi obilaske u cilju utvrđivanja broja gnjezdećih parova bjeloglavih supova u rezervatima (u suradnji sa zainteresiranim subjektima i suradnicima na projektu Centar za posjetitelje Beli).	Izrađeno izvješće	1	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			
4.2	Promicanje zaštite prirode		Kontinuirano informirati i dostavljati već pripremljene upute turističkim djelatnicima, poglavito brodarima o zabrani približavanja liticama radi sprečavanja uznemiravanja mladih supova.	Broj održanih edukativnih aktivnosti i dostavljenih edukativnih materijala	3	Strišković	0,00 kn	C	
						Rogić			
4.3	Priprema stručnih obrazloženja za pokretanje novih postupaka proglašenja zaštićenih područja		Nastaviti suradnju s nadležnim institucijama vezano uz aktivnosti spajanja dvaju creskih rezervata (HAOP).	Broj sastanaka i/ili dopisa	2	Krstinić	0,00 kn	F	
4.4	Nadzor		Provoditi obilaske rezervata s kopnene i morske strane (posebno ljeti) u cilju sustavnog bilježenja prisutnosti omitofaune (posebno supova) i sankcioniranja eventualnih nedozvijenih aktivnosti u rezervatu.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			

[illegible]

6.1	Promicanje zaštite prirode	Poticati promociju i unaprjeđenje geološke poučne staze, te zahtave ili djelatnosti kojima se poboljšavaju uvjeti važni za očuvanje zaštićenog područja i sudjelovati u radu radne skupine „Povjerenstvo geoparka Otok Rab”.	Broj održanih sastanaka radne skupine na kojima su sudjelovali predstavnici Javne ustanove "Priroda"	3	Krstinić	0,00 kn	B	
6.2	Nadzor	Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahtave.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	F	

[illegible]

7.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić	0,00 kn	A	
						Rogić			
7.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			

8. Posebni rezervat šumske vegetacije Glavotok na otoku Krku

8.1	Promicanje zaštite prirode		Nastavi suradnju na edukativnim aktivnostima s kampom Glavotok koji se nalazi u neposrednoj blizini zaštićenog područja	Broj održanih edukativnih aktivnosti	3	Krstinić	0,00 kn	B	
8.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			
						ukupno	0,00 kn		

9. Posebni rezervat šumske vegetacije na otočiću Košljunu									
9.1	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
9.2	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokrenuti postupak javne rasprave i donošenja plana upravljanja.	Pokrenut postupak	1	Strišković Rogić	0,00 kn	A	
ukupno							0,00 kn		
10. Geomorfološki spomenik prirode ponor Gotovž kod Klane									
10.1	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	3	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
ukupno							0,00 kn		
11. Geomorfološki spomenik prirode špilja Lokvarka kod Lokava									
11.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić Rogić	0,00 kn	A	
11.2	Istraživanja, inventarizacija i monitoring Natura 2000 vrsta u zaštićenim područjima i dijelu ekološke mreže		Monitoring kriptoklimatskih uvjeta u špilji i plina radona.	Izrađeno izvješće	1	Modrić	12.000,00 kn	A	
11.3	Nadzor nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti u zaštićenim područjima		Provoditi nadzor nad obavljanjem gospodarske djelatnosti prihvata i vođenja posjetitelja (koncesijsko odobrenje).	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	D	
11.4	Ulaganja u infrastrukturu s ciljem turističke valorizacije zaštićenih područja i dijela ekološke mreže Natura 2000		U suradnji s ovlaštenikom koncesijskog odobrenja započeti nabavu opreme za projekciju edukativnog filma u špilji.	Broj nabavljene opreme	2	Modrić	10.000,00 kn	C	
11.5	Nadzor		Provoditi obilaske i pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
ukupno							22.000,00 kn		
12. Geomorfološki spomenik prirode Zametska pećina									
12.1	Upravljanje zaštićenim područjima i ekološkom mrežom Natura 2000 uključivanjem u međunarodne i nacionalne projekte		U suradnji s Gradom Rijeka kandidirati projekte kako bi se iznašla dodatna sredstva za unutarnje uređenje. Prehodno u suradnji s Gradom dogovoriti način provođenja posjetitelja.	Broj pripremljenih i kandidiranih projekata	3	Krstinić	0,00 kn	B	
12.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	3	Modrić Krstinić	0,00 kn	A	
ukupno							0,00 kn		

13. Spomenik prirode – stara tisa u Mededima

13.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu	Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić	0,00 kn	G	
					Rogić			
13.2	Nadzor	Provoditi obilaskе, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić	0,00 kn	A	
					Krstinić			
ukupno						0,00 kn		

14. Spomenik prirode – stari hrast u Sv. Petru na otoku Cresu				
---	--	--	--	--

14.1	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvijene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			
ukupno							0,00 kn		

15. Spomenici prirode – dva stara hrasta u Guljanovom dolcu iznad Crikvenice				
--	--	--	--	--

15.1	Nadzor	Provoditi obilaskе, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati eventualne nedozvoljene aktivnosti ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić	0,00 kn	A	
					Krstinić			
ukupno						0,00 kn		

[illegible][illegible]

17. Značajni krajobraz Kamačnik kod Vrbovskog									
17.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić	0,00 kn	A	
						Rogić			
17.2	Ulaganja u infrastrukturu s ciljem turističke valorizacije zaštićenih područja i dijela ekološke mreže Natura 2000		Nastavak realizacije projekta "Panova staza" (glazbeno-didaktička staza).	Broj izrađenih elemenata poučno-didaktičke staze	1	Modrić	24.000,00 kn	D	
						Krstinić			
17.3	Nadzor nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti u zaštićenim područjima		Provoditi nadzor nad obavljanjem gospodarske djelatnosti prihvata i vođenja posjetitelja (koncesijsko odobrenje).	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	D	
			Pokretanje postupka za izdavanje koncesijskog odobrenja za obavljanje ugostiteljskih djelatnosti u zaštićenom području.	Pokrenut postupak		2	Krstinić		
17.4	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			
ukupno							24.000,00 kn		
18. Značajni krajobraz Lopar na otoku Rabu									
18.1	Promicanje zaštite prirode		Poticati promociju i unaprjeđenje geološke poučne staze i sudjelovati u radu radne skupine „Povjerenstvo geoparka Otok Rab“.	Broj održanih sastanaka radne skupine na kojima su sudjelovali predstavnici Javne ustanove "Priroda"	3	Krstinić	0,00 kn	B	
18.2	Ulaganja u infrastrukturu s ciljem turističke valorizacije zaštićenih područja i dijela ekološke mreže Natura 2000		Pokretanje izrade idejnog rješenja projekta "Bosa staza".	Izrada idejnog rješenja	1	Krstinić	20.000,00 kn	D	
18.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			
ukupno							20.000,00 kn		
19. Značajni krajobraz Petehovac									
19.1	Usklađivanje i verifikacija granica zaštićenih područja (ukidanje zaštite)		U suradnji s nadležnim institucijama okončati postupak ukidanja zaštite.	Broj sastanaka i/ili dopisa	3	Krstinić	0,00 kn	F	
ukupno							0,00 kn		
20. Park-šuma Japlenški vrh iznad Delnica									
20.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić	0,00 kn	A	
						Rogić			
20.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje ili zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A	
						Krstinić			
ukupno							0,00 kn		

10. Park-šuma Golubinjak kod Lokava								
21.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić	0,00 kn	A
						Rogić		
21.2	Nadzor nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti u zaštićenim područjima		Provoditi nadzor nad obavljanjem gospodarske djelatnosti prihvata i vođenja posjetitelja (koncesijsko odobrenje).	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	D
						Krstinić		
21.3	Ulaganja u infrastrukturu s ciljem turističke valorizacije zaštićenih područja i dijela ekološke mreže Natura 2000		Pokretanje realizacije projekta "Risja staza".	Pokrenut projekt	1	Rogić	27,100,00 kn	D
21.4	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje i zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A
						Krstinić		
ukupno							27.100,00 kn	
22. Park-šuma Komrčar u Rabu								
22.1	Upravljanje zaštićenim područjima i ekološkom mrežom Natura 2000 uključivanjem u međunarodne i nacionalne projekte		Pružati potporu lokalnoj zajednici kod prijave projekata unaprijeđenja infrastrukture.	Broj pripremljenih projekata	3	Krstinić	0,00 kn	B
22.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje i zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A
						Krstinić		
ukupno							0,00 kn	
23. Park-šuma Čikat na otoku Lošinju								
23.1	Aktivnosti pojačanog održavanja zaštićenih područja i dijela ekološke mreže Natura 2000		Izrada akcijskog plana obnove park-šume na malim površinama u suradnji s Hrvatskim šumama i početak realizacije istog.	Izrađen akcijski plan	1	Modrić	13.000,00 kn	F
23.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje i zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić	0,00 kn	A
						Krstinić		
ukupno							13.000,00 kn	
24. Park-šuma Pod Javori u Velom Lošinju								
24.1	Nadzor nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti u zaštićenim područjima		Suradivati s Lječilištem Veli Lošinj u cilju aktivnijeg korištenja područja u svrhe odmora i rekreacije kao i reguliranja potencijalnog obavljanja dopuštenih djelatnosti i zahvata unutar park-šume.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić	0,00 kn	B
						Krstinić		
24.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje i zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić	0,00 kn	A
						Krstinić		
ukupno							0,00 kn	
25. Park kod dvorca u Severinu na Kupi								
25.1	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić	0,00 kn	F
						Rogić		
25.2	Nadzor		Provoditi obilaske, pratiti stanje i prema potrebi sankcionirati nedozvoljene radnje i zahvate.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić	0,00 kn	A
						Krstinić		
ukupno							0,00 kn	

26. Park Angiolina u Opatiji								
26.1	Nadzor		Redoviti nadzor i nastavak suradnje s gradskim poduzećem Parkovi d.o.o i Gradom Opatija.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić Krstinić	0,00 kn	B
						ukupno	0,00 kn	
27. Park Margarita u Opatiji								
27.1	Nadzor		Redoviti nadzor i nastavak suradnje s gradskim poduzećem Parkovi d.o.o i Gradom Opatija	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić Krstinić	0,00 kn	B
27.2	Aktivnosti pojačanog održavanja zaštićenih područja i dijela ekološke mreže Natura 2000		Nastaviti s projektom Endemično bilje u parku Margarita i održavanjem posadenog endemičnog bilja	Broj izvršenih obilazaka	2	Randić	0,00 kn	D
						ukupno	0,00 kn	
28. Perivoj sv. Jakova u Opatiji								
28.1	Nadzor		Redoviti nadzor i nastavak suradnje s gradskim poduzećem Parkovi d.o.o i Gradom Opatija.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić Krstinić	0,00 kn	B
						ukupno	0,00 kn	
29. Ekološka mreža Natura 2000 u Primorsko-goranskoj županiji								
29.1	Istraživanja, inventarizacija i monitoring Natura 2000 vrsta u zaštićenim područjima i dijelu ekološke mreže		Organizacija prstenovačkog kampa na Jezeru kod Njivica (HR2000891).	Provedeno prstenovanje	1	Krstinić	15.000,00 kn	A
			Istraživanja malih naseljenih otočica i specifičnih staništa (HR1000033).	Izadeno izvješće	1	Randić	15.000,00 kn	A
			Monitoring bijeloglavih supova (HR1000033).	Izadeno izvješće	1	Modrić	0,00 kn	A
			Monitoring velikih zvjeri (HR5000019).	Izadeno izvješće	1	Modrić	0,00 kn	A
			Monitoring dupina.	Izadeno izvješće	2	Krstinić	0,00 kn	A
			Monitoring jezerskog regoča (HR2000893).	Izadeno izvješće	1	Randić Štrišković	0,00 kn	A
			Monitoring apolona (HR5000019).	Izadeno izvješće	3	Randić Štrišković	0,00 kn	A
			Monitoring cretne vegetacije (HR2000659).	Izadeno izvješće	1	Randić Štrišković	0,00 kn	A
			Monitoring travnjaka na Obruču (HR2000643).	Izadeno izvješće	2	Randić Štrišković	0,00 kn	A
			Monitoring kornjaša.	Izadeno izvješće	3	Randić	0,00 kn	A
			Istraživanje geoloških tragova ledenjaka.	Izadeno izvješće	3	Randić	0,00 kn	A
			Ostala istraživanja ovisno o ugrozama i zatečenim stanjima na terenu.	Izadeno izvješće	3	Randić	10.000,00 kn	A
29.2	Izrada planova upravljanja za zaštićena područja i ekološku mrežu		Pokretanje izrade plana upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže u Gorskom kotaru.	Pokrenuta izrada plana upravljanja	1	Randić Rogić	45.000,00 kn	F
						ukupno	85.000,00 kn	
30. Špilje uređene za prihvata posjetitelja								
30.1	Istraživanja, inventarizacija i monitoring Natura 2000 vrsta u zaštićenim područjima i dijelu ekološke mreže		Monitoring kriptoklimatskih uvjeta u špiljama Lokvarka i Biserujka te mjerenje plina radona.	Izrađeno izvješće	1	Modrić	12.000,00 kn	A
30.2	Nadzor nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti u zaštićenim područjima		Prijava za koncesiju za turističko korištenje špilja Vrelo i Biserujka.	Prijava za koncesiju	3	Modrić Krstinić	0,00 kn	D
30.2	Ulaganja u infrastrukturu s ciljem turističke valorizacije zaštićenih područja i dijela ekološke mreže Natura 2000		Nastavak aktivnosti uređenja turističke infrastrukture i turističke valorizacije špilje Biserujka.	Izrađena nova turistička infrastruktura	2	Modrić	45.000,00 kn	D
						ukupno	57.000,00 kn	

31. Cijelo područje Primorsko-goranske županije									
31.1	Promicanje zaštite prirode		Priprema stručnih i znanstvenih članaka, sudjelovanje na konferencijama i suradnja s međunarodnim ustanovama koje se bave problematikom zaštite prirode.	Broj sudjelovanja i aktivnosti	2	Randić	10.000,00 kn	F	
31.2	Aktivnosti pojačanog održavanja zaštićenih područja		Radovi krajobraznog uređenja prema potrebi ovisno o ugrozama i zatečenom stanju na terenu.	Broj obavljenih radova krajobraznog uređenja	3	Randić Rogić	10.000,00 kn	D	
31.3	Upravljanje zaštićenim područjima i ekološkom		Priprema projekata i prijava projekata za financiranje iz nacionalnih i međunarodnih izvora.	Broj prijavljenih projekata	2	Randić Strišковиć	0,00 kn	F	
31.4	Sudjelovanje u postupcima utvrđivanja i provođenja mjera zaštite prirode i zaštićenim područjima i ekološkoj mreži Natura 2000		Sudjelovanje u postupcima davanja mišljenja na prostorno-plansku dokumentaciju.	/	2	Randić	0,00 kn	A	
			Sudjelovanje u postupcima ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, izdavanja lokacijskih dozvola i dopuštenja za zahvate te ugrađivanja mjera očuvanja ekološke mreže u sektorske upravljačke dokumente.	/	2	Randić Modrić	0,00 kn	A	
31.5	Promicanje zaštite prirode		Promicanje zaštite prirode i obilježavanje prigodnih datuma u javnosti.	Broj održanih edukativnih aktivnosti	2	Strišковиć Rogić	18.000,00 kn	C	
			Objavljivanje članaka u sredstvima javnog priopćavanja.	Broj objavljenih članaka	2	Randić Strišковиć	45.000,00 kn	C	
			Uključivanje zainteresiranih subjekata u aktivnosti zaštite prirode.	Broj održanih edukativnih aktivnosti	2	Strišковиć Rogić	5.000,00 kn	B	
31.6	Priprema publikacija o prirodnim vrijednostima		Izrada brošure za samovođenje posjetitelja u kojoj će se promovirati dio prirodnih vrijednosti Gorskoga kotara	Tiskana brošura	1	Rogić	13.500,00 kn	C	
31.7	Informiranje javnosti o aktivnostima Ustanove		Održavanje web stranica i ostali oblici informiranja javnosti.	/	1	Strišковиć	15.000,00 kn	C	
31.8	Geografsko-informacijski sustav o prirodnim vrijednostima Županije		Nastavak aktivnosti kontinuiranog prikupljanja podataka i nadopuna informacijskog sustava kroz aktivnosti nadzora, monitoringa te projekata i prirodoslovnih istraživanja koji će se provoditi u navedenom razdoblju.	/	3	Strišковиć	0,00 kn	A	
31.9	Nadzor		Provođenje protupožarne zaštite u zaštićenim područjima.	Broj izvršenih obilazaka	2	Modrić Krstinić	60.000,00 kn	E	
			Provođenje nadzora radi utvrđivanja aktivnosti koje imaju utjecaja na temeljne fenomene zaštićenih područja i dijela ekološke mreže, ugrožene vrste i staništa s posebnim naglaskom na nadzor nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti u zaštićenim područjima.	Broj izvršenih obilazaka	1	Modrić Krstinić		A	
31.10	Priprema stručnih obrazloženja za pokretanje novih postupaka proglašenja zaštićenih područja		Nastaviti sa sustavnim prikupljanjem podataka o lokalitetima predloženim za zaštitu te sukladno prioritetima i mogućnostima pristupiti provođenju zakonskog postupka zaštite.	/	3	Randić	0,00 kn	A	
			Suradnja s nadležnim institucijama oko proglašenja novih zaštićenih područja.	/	3	Randić	0,00 kn	A	
ukupno							176.500,00 kn		

ukupno	176.500,00 kn
--------	---------------

32. Centar za posjetitelje Beli									
32,1	Centar za posjetitelje Beli		Nastavak provedbe građevinskih radova na adaptaciji zgrade Osnovne škole u cilju njene prenamjene u Centar za posjetitelje Beli.	Postotak izvršenja građevinskih radova	1	Modrić	1.285.000,00 kn	F	
			Izraditi projekt rješenja dijela izvedbenih detalja, sukladno glavnom projektu	Izrađen projekt	1			F	
			Provedba aktivnosti na osnivanju i registraciji hranilišta za bjeloglave supove na otoku Cresu.	Pokrenut postupak registracije hranilišta	1			F	
			Provedba aktivnosti na registraciji oporavišta za bjeloglave supove u Belom.	Registrirano oporavište	1			F	
			Izrada studije izvedivosti projekta.	Izrađena studija	1			F	
ukupno							1.285.000,00 kn		
33. Centar za velike zvijeri									
33,1	Centar za velike zvijeri - Stara Sušica		Izraditi projektni zadatak, studiju izvedivosti, projekt unutrašnjeg uređenja s vizualnim identitetom Posjetiteljskog Centra za velike zvijeri (financiranje FZOEU).	Izrada dokumentacije	1	Modrić	0,00 kn	F	
				Krstinić					
			Prijaviti projekt na Strukturne fondove: mjera 6c - Očuvanje, zaštita, promicanje i razvoj prirodne i kulturne baštine.	Prijava projekta	2	Modrić	0,00 kn	F	
ukupno							0,00 kn		
34. Projekt LOKNA									
34,1	Projekt Lokna		Provedba inventarizacije lokava na otoku Krku.	Broj inventariziranih lokvi	1	Modrić	100.000,00 kn	A	
			Izrada zajedničke metodologije zaštite vodenih biotopa.	Izrada dokumentacije	1	Jurić			
			Unos podataka u on-line bazu podataka o vodenim tijelima izrađenu na projektu Lokna.	/	1	Jurić			
			Izrada poučne staze o lokvama s poučno-turističkom kartom šetnice.	Izrađena staza	1	Jurić			
			Izrada edukativne brošure.	Izrađena brošura	1	Strisković			
			Održavanje edukativnog izleta za djecu s prekograničnog područja.	Održane edukativne aktivnosti	1	Jurić			
			Organizacija promocije poučne staze i izložba fotografija.	Održana izložba	1	Jurić			
ukupno							100.000,00 kn		

Ukupna proračunska sredstva	1.610.600,00 kn	
Ukupni vlastiti prihodi	229.000,00 kn	
UKUPNO OSIGURANA SREDSTVA U FINACIJSKOM PLANU JAVNE USTANOVE "PRIRODA"	1.839.600,00 kn	

Legenda:

Aktivnosti koje se financiraju sredstvima iz Proračuna Primorsko-goranske županije
Aktivnosti koje se financiraju iz vlastitih prihoda Javne ustanove "Priroda"

Prioriteti su određeni s obzirom na utjecaj određene aktivnosti na zacrtani opći cilj rada jer je Ustanove jer su u Programu navedene samo aktivnosti koje se tijekom planske godine namjeravaju provesti.

4. Projekti

U ovom se poglavlju mogu navesti već aktualni projekti JU koji se protežu i u plansku godinu kao i oni koje planirate prijavljivati, s osnovnim podacima o projektu (naziv, vrijednost, nositelj, partneri, trajanje i sl.) te šiframa aktivnosti planiranih u poglavlju 3 koje se odnose na taj projekt. Ukoliko u ovom dijelu želite kopirati neki tekst, to je potrebno učiniti u prozoru za formulu (fx).

Ovo poglavlje ispunjavaju javne ustanove ukoliko proces planiranja to zahtjeva.

Tablica 4. PROJEKTI JAVNE USTANOVE

Status	Naziv	Ukupna vrijednost	Partneri	Izvor financiranja
U provedbi	LOKNA - Lokve i okna	275.063,26 EUR	Javna ustanova "Priroda" kao vodeći partner, Krajiški park Ljubljansko barje, Geodetski institut Slovenije i Grad Krk	Projekt je prijavljen na natječaj u okviru programa Operativni program teritorijalne suradnje Slovenija – Hrvatska 2007.-2013. Traje od veljače 2015. godine do svibnja 2016. Cilj projekta je očuvanje i revitalizacija vodenih biotopa (lokve na Krku i barjanska okna u Sloveniji) kroz zajednički, prekogranični pristup vrednovanja, inventarizacije, revitalizacije i promocije vodenih biotopa. Udio Javne ustanove "Priroda" na projektu je 84.327,84 €.
	Partnership for sustainable use of common marine resources	118.804,92 EUR	Javna ustanova "Priroda", Institut Plavi svijet, Plavi svijet Vis, Udruga Argonautai i Javna ustanova NP Kornati.	Projekt je prijavljen i odobren na natječaj u okviru programa Operativni program teritorijalne suradnje Transition Assistance and Institution Building Component for 2011. Projekt je započeo u rujnu 2014. i predviđeno trajanje je 18 mjeseci. Cilj projekta je očuvanje biološke raznolikosti Jadranskog mora kroz poboljšanje suradnje između organizacija civilnog društva, javnih ustanova za upravljanje zaštićenim područjima i lokalnih dionika. Udio Javne ustanove "Priroda" na projektu je 1.069,24 €.
	Projekt uređenja Centra za posjetitelje Beli	4.500.000,00 kn	Primorsko-goranska županija, Javna ustanova "Priroda", Grad Cres, Udruga BIOM, Udruga Tramuntana, Prirodoslovno-matematički fakultet u Zagrebu, Ustanova Zoološki vrt grada Zagreba.	Projekt operativno započeo u 2015. godini realizacijom I. faze građevinskih radova izgradnjom volijere i rekonstrukcijom pomoćnih objekata budućeg oporavišta za bjeloglave supove i Centra za posjetitelje. Osigurana su sredstva za početak II. faze odnosno rekonstrukcije dijela glavne zgrade Centra za posjetitelje u kojoj će biti smješteni izložbeno-edukacijski prostori u prizemlju odnosno smještaj za volontere na prvom katu. Projekt prijavljen za sufinanciranje na natječaj Fonda za turizam i FZOEU namijenjen izgradnji i opremanju centara za posjetitelje.
	Projekt osnivanja i uređenja Posjetiteljskog centra za velike zivijeri - izrada projektne dokumentacije (lokacija: Stara Sušica)	procijenjena vrijednost cca 7.000.000,00 kn	Primorsko-goranska županija, Javna ustanova "Priroda"	Tijekom 2016. godine izraditi će se preostala potrebna dokumentacija koja nedostaje za prijavu projekta na strukturne fondove, a ista će biti financirana od strane FZOEU. Dokumenti koji će biti izrađeni su između ostalog studija izvedivosti projekta, te idejni i izvedbeni projekt unutrašnjeg uređenja Centra s knjigom grafičkih standarda. Ovisno o dinamici realizacije, planira se projekt prijaviti na financiranje od strane strukturnih EU fondova. Projekt se nalazi na prioritetnoj listi Ministarstva zaštite okoliša i prirode.
u evaluaciji	PEMPAMED - From Paper to Effective Marine Protected Areas in the MEDiterranean	525.365,00 EUR	Javna ustanova "Priroda", IMC Foundation - International Marine Centre ONLUS, Spanish National Research Council, University of Thessaly - Research Committee, Udruga Sunce, Municipality of Aglientu, Municipality of Bari Sardo, National Parc of Prot-Cros	Projekt je prijavljen na natječaj Interreg Mediterranean. Predviđeno trajanje projekta je 18 mjeseci. Cilj projekta je unaprijeđenje upravljanja morskim zaštićenim područjima i izrade plana upravljanja za otok Prvić. Udio Javne ustanove "Priroda" 98.230,00 €

5. Cjenik i koncesijska odobrenja

U **tablici 5.1.** potrebno je navesti cijene ulaznica i usluga javne ustanove (npr. cijene edukativnih programa i sl.), a u **tablici 5.2.** planirana i/ili već ugovorena koncesijska odobrenja koja će važiti u planskoj godini.

Tablica 5.1. CJENIK JAVNE USTANOVE

VRSTA PROGRAMA/ DJELATNOSTI/ USLUGA	JEDINICA	IZNOS (kn)
Dolazak djelatnika Javne ustanove "Priroda" službenim vozilom sa ciljem stručnog vođenja posjetitelja uz uvjet poštivanja napomena 1, 2 i 3	paušalno po grupi i po jednom području	500,00
Naknada za održavanje sportskih utrka i natjecanja (biciklizam, orijentacijsko trčanje, penjanje i sl.) uz uvjet poštivanja napomena 3 i 4	paušalno po događaju	500,00
Naknada za održavanje pustolovnih utrka kroz zaštićena područja uz uvjet poštivanja napomena 3 i 4	paušalno po događaju	500,00
Naknada za održavanje ostalih natjecanja (npr kuharski kotliči, gljivarijade, bundevijade i sl.) uz uvjet poštivanja napomena 3 i 4	paušalno po događaju	500,00
Naknada za održavanje ostalih manifestacija (npr prezentacije, koncerti i sl.) uz uvjet poštivanja napomena 3 i 4	paušalno po događaju	1.000,00
Naknada za fotografiranje u komercijalne svrhe uz uvjet poštivanja napomena 3 i 4	paušalno po danu	500,00
Naknada za snimanje u komercijalne svrhe uz uvjet poštivanja napomena 3 i 4	paušalno po danu	1.000,00
Napomene:		
1. Grupa može imati najviše do 50 posjetitelja.		
2. Cijene se ne odnose na vođenje posjetitelja u zaštićenim područjima kojima upravlja Javna ustanova "Priroda", ako vođenje obavlja ovlaštenik koncesijskog odobrenja.		
3. O pravovremenom pribavljanju dozvola za provođenje navedenih aktivnosti skrbi organizator. Organizator skrbi i o provođenju propisanih uvjeta i mjera zaštite prirode te o osiguravanju potrebne infrastrukture za realizaciju aktivnosti.		
4. Organizator na sebe preuzima i obavezu ishođenja svih potrebnih dozvola i plaćanja ostalih naknada koje sukladno važećoj zakonskoj regulativi proizlaze iz organizacije navedenog natjecanja, utrke, manifestacije, fotografiranja i snimanja.		
5. Ukoliko određena jednokratna aktivnosti (događanje) ima humanitarni karakter ili je provode novinari u cilju promidžbe zaštićenog područja ili edukacije šire javnosti (snimanje, fotografiranje ili priprema tekstova o zaštićenom području), u takvim slučajevima, sli isključivo na pisani zahtjev, ravnatelj Javne ustanove "Priroda" može korisnika zaštićenog područja osloboditi plaćanja naknade utvrđene ovim cjenikom.		
6. Javna ustanova "Priroda" nije u sustavu poreza na dodanu vrijednost.		
7. Cjenik važi od 6.2.2014.		

Tablica 5.2. PLANIRANA I UGOVORENA KONCESIJSKA ODOBRENJA

DJELATNOST	Ukoliko je ugovor već sklopljen i proteže se u plansku godinu			
	TRAJANJE UGOVORA	UGOVORENI IZNOS	DATUM SKLAPANJA UGOVORA	OVLAŠTENIK
Prihvat i vođenje posjetitelja u špilji Lokvarci	5 god	10.000,00	20.11.2014.	Lokvarka d.o.o
Prihvat i vođenje posjetitelja u Kamačniku	5 god	10.000,00	29.11.2013.	Komunalac d.o.o
Prihvat i vođenje posjetitelja u Vražjem prolazu i Zelenom viru	5 god	10.000,00	28.11.2013.	Pins d.o.o
Prihvat i vođenje posjetitelja u Golubinjaku	5 god	1.000,00	29.11.2013.	Lokvarka d.o.o
<Dodati redove po potrebi>				

Tablica 6.1. može se, prema potrebama javne ustanove, koristiti za opisni dio godišnjeg programa. Ukoliko u ovom dijelu želite kopirati neki tekst to je potrebno učiniti u prozoru za formulu (fx).

U ovom je dijelu potrebno upisati informacije vezane uz dosadašnja iskustva u provedbi plana upravljanja te praćenje provedbe plana i učinkovitosti pojedinih aktivnosti za postizanje ciljeva.

U **tablicu 6.2.** potrebno je upisati aktivnosti koje su za odgovarajuću godinu provedbe bile planirane planom upravljanja, no od čije se provedbe odustalo, kao i razloge zbog kojih se odustalo od njihove provedbe.

This image shows a full page of graph paper. At the very top, there is a horizontal band of light green color. Below this band, the rest of the page is white and contains a faint grid of thin gray lines, forming small squares across the entire area. The grid is uniform and extends to the edges of the page.

GODINA PROVEDBE		Ovdje je potrebno upisati godinu provedbe plana upravljanja na koju se odnosi godišnji program (npr. 7. godina provedbe)
KOD	AKTIVNOST	
<Dodati redove po potrebi>		

<Dodati redove po potrebi>

6. Dodatak

Radi lakšeg praćenja i koordinacije istraživanja i monitoringa vrsta i stanišnih tipova na nacionalnoj razini, molimo Vas da u **tablici 6** ponovno navedete aktivnosti istraživanja i monitoringa koje planirate provoditi u planskoj godini (a koje su već navedene u **tablici 3**) te da za svaku od njih dopišete tražene pojedinosti.

Tablica 6. PLANIRANA ISTRAŽIVANJA I PRAĆENJE STANJA (MONITORING) VRSTA I STANIŠNIH TIPOVA U PLANSKOJ GODINI

<i>šifra aktivnosti iz GP</i>		<i>koliko je često planirano istraživanje/praćenje stanja (svake godine, svakih 5 godina...)</i>	<i>djelatnici javne ustanove (navesti službu)/ vanjski suradnici (navesti koji)</i>	<i>referenca/kratak opis metodologije/nepoznata metodologija (ukoliko metodologija još nije definirana)</i>	<i>navesti područje na kojem se vrši istraživanje/praćenje stanja (npr. područje cijelog ZP, cijelo područje EM, pojedini lokaliteti i sl.)</i>
KOD	VRSTA/STANIŠNI TIP	INTERVAL	TKO PROVODI AKTIVNOSTI	METODOLOGIJA	PODRUČJE ISTRAŽIVANJA/PRAĆENJA STANJA
29.1	Velike zvijeri - ris	svake godine	JU Priroda i do kraja 2015. godine istraživač dr. sc. Josip Kusak s Veterinarskog fakulteta u ZG	Telemetrija i foto-zamke	Gorski kotar
29.1	bjeloglavi supovi	svake godine	JU Priroda i Udruga BIOM	Utvrđivanje broja gnjezedećih parova	Ornitološki rezervati na otocima Cres, Krk i Prvić te otok Plavnik
29.2	monitoring dupina	svake godine	JU Priroda	opažanje dupina na terenskim izlascima i fotoidentifikacija	Akvatorij Primorsko-goranske županije
29.1	jezerski regoč	svake godine	JU Priroda	brojanje jedinki	Jezero Ponikve i Vransko jezero na Cresu
29.1	apolon	svake godine	JU Priroda	brojanje jedinki i biljaka hraniteljica	područje oko željezničke postaje na Driveniku
29.1	cretna vegetacija	svake godine	JU Priroda i Prirodoslovni muzej Rijeka	praćenje maha tresetara, mjerenje vode na cretu Trstenik,	cretna staništa u PGŽ
29.1	travnjaci na Obruču	svake godine	JU Priroda	botanička istraživanja	Obruč
29.1	ornitofauna na Jezeru kod Njivica	svake godine	Udruga Jezero	prstenovanje	Jezero Njivice
29.1	monitoring kornjaša	svake godine	JU Priroda	brojanje jedinki	cijela PGŽ
30.1	monitoring kriptoklimatskih uvjeta u speleološkim objektima	svake godine	Udruga ADIPA (do 2015. godine u 2016 vršit će se provedba natječaja)	Mjerenje i analiza parametara putem stacionarnih instrumenata	Špilja Lokvarka i ostale špilje u kojima se vrši prihvati posjetitelja u PGŽ